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Nr. Dato Navn Adresse Postnr
Ϯϯ Ϯϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ Lars SteffeŶseŶ HeŶŶiŶg LarseŶs ArĐhiteĐts A/S
ϮϮ Ϯϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, kl. ϭϯ.ϱϲ Kariŵ Friis Arfaoui, HOFOR Ørestads Boulevard ϯϱ ϮϯϬϬ
Ϯϭ Ϯϭ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ JeŶs EskildseŶ JohaŶ Seŵps Gade ϵ, ϯ. tv. ϭϰϬϮ
ϮϬ ϭϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ HaŶs Pagh KŶudseŶ StraŶdgade ϭϰ, Ϯ. th ϮϯϬϬ
ϭϵ Ϯϳ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. Ϯϯ.ϰϵ Peter MiĐhael Willer HalliŶsgade ϭϯ ϮϭϬϬ
ϭϴ Ϯϳ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. Ϯϯ.ϯϭ Jesper BergŵaŶŶ StraŶdgade ϲ, ϭ ϭϰϬϭ
ϭϳ Ϯϳ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϳ.ϯϳ Sekretariatet Borgergade ϭϭϭ ϭϯϬϬ
ϭϲ Ϯϳ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϳ.Ϭϴ IŶdre By Lokaludvalg Rådhusstræde ϭϯ ϭϰϲϲ
ϭϱ Ϯϳ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϲ.ϭϵ ChristiaŶshavŶs Lokaludvalg Rådhusstræde ϭϯ ϭϰϲϲ
ϭϰ Ϯϳ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϮ.ϱϮ Sekretariatet Borgergade ϭϭϭ ϭϯϬϬ
ϭϯ Ϯϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϳ.ϱϯ JeŶs EskildseŶ ;HØRINGSSVAR SLETTET PÅ BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTEͿ JohaŶ Seŵps Gade ϵ, ϯ. tv. ϭϰϬϮ
ϭϮ Ϯϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϳ.ϰϲ JeŶs EskildseŶ JohaŶ Seŵps Gade ϵ, ϯ. tv. ϭϰϬϮ
ϭϭ Ϯϯ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϵ.Ϯϵ Kaj MuŶĐh JohaŶ Seŵps Gade ϯ, ϱ. sal ϭϰϬϮ
ϭϬ Ϯϯ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϴ.Ϭϳ Frode Neergaard JohaŶ Seŵps Gade ϭ, ϱ. sal ϭϰϬϮ
ϵ Ϯϭ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϭ.ϯϯ Birgitte SĐhierŵaĐher, iŶdretŶiŶgsarkitekt StraŶdgade ϭϰ  Ϯ. tv. ϭϰϬϭ
ϴ ϮϬ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. Ϭϴ.ϰϵ Mikki Østergaard Borups Alle ϭϳϳ ϮϰϬϬ
ϳ ϭϱ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϮ.Ϯϱ SveŶd Aage SĐhierŵaĐher StraŶdgade ϭϰ Ϯ. tv . ϭϰϬϭ
ϲ ϭϱ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϮ.Ϯϯ SveŶd Aage SĐhierŵaĐher StraŶdgade ϭϰ   Ϯ. tv . ϭϰϬϭ
ϱ Ϭϯ.Ϭϵ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϵ.ϱϱ HaŶŶe VilieŶ JohaŶ Seŵps Gade  ϭϭ,ϭ.th ϭϰϬϮ
ϰ Ϯϵ.Ϭϴ.ϮϬϭϴ, Kl. Ϯϭ.ϰϬ ChristiaŶ Aarø NiĐolai Eigtveds Gade ϯϮ ϭϰϬϮ
ϯ ϭϳ.Ϭϴ.ϮϬϭϴ, Kl. Ϯϯ.Ϯϰ FleŵŵiŶg Pless StraŶdgade Ϯ ϭϰϬϭ
Ϯ ϭϭ.Ϭϴ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϱ.ϱϰ Ole RasŵusseŶ StatioŶsvej ϰϱ ϯϮϭϬ
ϭ Ϭϲ.Ϭϴ.ϮϬϭϴ, Kl. ϭϯ.ϰϵ Metroselskaďet I/S Metrovej ϱ ϮϯϬϬ



















































Svar til: 2017-0366416 af: Peter Michael Willer
APPLICATION DATE
27. september 2018

SVARNUMMER
19

INDSENDT AF
Peter Michael Willer

BY
København Ø

POSTNR.
2100

ADRESSE
Hallinsgade 13

HØRINGSSVAR
Til Københavns Kommune. Dette er andet indlæg eller indsigelse fra mig i denne sag ang. ATP
ejendomme og deres forslag til ombyggelse af Palle Suensons B&W bygning, til brug for den
internationale hotelkæde Hilton. Jeg skriver af flere årsager, først og fremmest fordi jeg som beundrer
af Palle Suensons virke og af denne bygning - en af hans hovedværker - begræder de forslag til
forandringer som Henning Larsens Tegnestue har fremkommet med. Samt undrer mig over
sætningen som ”at der tillades en ekstra tagetage i hele husets længde af arkitektoniske årsager.”
Hvilke arkitektoniske årsager er dette? Jeg føler mig ikke overbevist om disse. En ting af størstedelen
af indsigelser nævner at de ser en ekstra etage som en forværrelse af bygningen, men især for det
omkringliggende bymiljø, så vel som ift udenrigsministeriet og indgangsportalsmotivet. Hvis vi kigger
på den arkitektens egne ord om bygningen at istedet for at gå ind højden for at tækkes den
oprindelige bygherres (B&Ws) krav om et stort areal, valgte at undgå højhuset og ikke at ødelægge
byens silhuet (Christianskirkens tårn m.fl) for derimod at arbejde en dyb blok og et pakhus-inspireret
motiv, bl.a pga dets placering ved de oprindelige B&W haller og pakhuse (Som sidenhen blev
nedrevet til fordel for Henning Larsens nybygninger). Noget som en ekstra tagetage såvel som
ballroom-tilføjelse ville ødelægge. Det leder over til min næste anke. Nemlig at Københavns
Kommunes og embedsmændenes afvisning af at ville undersøge bevaringsværdierne ved denne
bygning. Hvad man frygter ved en såkaldt SAVE undersøgelse, skal jeg ikke kunne svare på. Men jeg
kan ikke helt forstå hvorfor man ikke kan få en uafhængig part til at forestå en sådan undersøgelse.
Det kunne være de dygtige folk fra den nærliggende Arkitektskole, Det Særlige Bygningssyn eller
andre kyndige folk. Opfordringen er ihvertfald videregivet endnu en gang. Om Palle Suensons
kvaliteter kan der ikke herske nogen tvivl om med bl.a fredningen af hans bebyggelse Parcelgården
må være bevis på. Havde dette været en Arne Jacobsen bygning, havde der lydt et ramaskrig -
formentlig også hos de ikke arkitektinteresserede. Og i en sammenlignelig sag, har det nye Herman
K. gjort en i mine øjne - omend ikke helt perfekt - så ihvertfald respektfuld transformering af Hans
Chr. Hansens brutalistiske transformerstation på Bremerholm til et formfuldent hotel, med øjne for de
bevaringsmæssige værdier der lå i det oprindelige hus. I disse tider med politisk farvede affredninger,
er der ingen tvivl at selv hovedværker fra slut 50’erne såvel som 1960’ernes modernistiske arkitektur,
er i fare. Især dem der har gjort brug af beton. Det virker næsten som om der er en lyst til at fjerne
dennes periodes materialebrug og særkender, hvilket i min optik vil gå ud over vores fælles
bygningsmæssige kulturarv - så dette må samtidig gerne være en opfordring til at K.K efterser og
laver undersøgelse af kommunens bygninger opført efter 1940 og deres bevaringværdi. Især jævnfør

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-peter-michael-willer


forvaltningens oprindelige svar omkring en potentiel SAVE-registrering: “ Der findes ikke en SAVE-
registrering, der omfatter bygningen, idet de i hovedtræk ikke er udført for bygninger efter 1940”. Og
snakker vi om materialevalg og især bygningens ydre kvaliteter, skal der lyde en kraftig opfordre til at
beholde facaden som den er, vinduerne og de stål-“persienner” der kan tages for. Det er både en stor
del af bygningens DNA og noget af det som jeg mener er en del af den æstestiske kvalitet.At den kan
åbne op og lukke helt i. Netop som også selve bygningens konstruktion og curtain wall princippet,
som Grethe Pontoppidan fra Landsforeningen for bygnings- og landskabskultur nævner i hendes
indlæg såvel som i dette blogpost http://arkitekturet.dk/modernisme-handle-with-care , er essentielle
elementer. Slutteligt - og for at opsumere - vil jeg gentage at en etageforøgelse bør undgåes eller i så
fald det i sidste ende ikke kan undgåes, så ikke være synlig fra gadeplan. Savner ihvertfald stadig
svår hvorfpr dette er nødvendigt på den allerede store ejendom - og hvad er den”arkitektoniske”
begrundelse” er? For københavnere mangler muligvis boliger, men ikke hotelværelser: Bygningen er
foreslået at få byggeprocenten forøget med 25%, det er i sig selv gangske betragteligt, og b urde
nedskaleres. Ligesom man efter min holdning, tager for meget plads på havnesiden af den offentlige
“plads” og rum på kajen. Ballroom tilføjelse (samt den ekstra etage) forkludrer/ødelægger pakhus-
tema eller formen.

MATERIALE:
oerkenfortet_pmw.pdf



PETER MICHAEL W
ILLER / HALLINSGADE 13, 2100 KØBENHAVN Ø /+45 26230993 / MIX@AIAIAI.DK

27.09.18

Til Københavns Kommune. 

Vedr.: Forslag til tillæg nr. 3 til Lokalplan nr. 183 vedr. Ørkenfortet.

Dette er andet indlæg eller indsigelse fra mig i denne sag ang. ATP ejendomme 

og deres forslag til ombyggelse af Palle Suensons B&W bygning, til brug for den 

internationale hotelkæde Hilton.

Jeg skriver af Ŗere årsager, først og fremmest fordi jeg som beundrer af Palle 
Suensons virke og af denne bygning - en af hans hovedværker - begræder de forslag 

til forandringer som Henning Larsens Tegnestue har fremkommet med. Samt undrer 

mig over sætningen som �at der tillades en ekstra tagetage i hele husets længde 

af arkitektoniske årsager.ŉ Hvilke arkitektoniske årsager er dette?

Jeg føler mig ikke overbevist om disse. En ting af størstedelen af indsigelser 
nævner at de ser en ekstra etage som en forværrelse af bygningen, men især for 

det omkringliggende bymiljø, så vel som ift udenrigsministeriet og indgangspor-

talsmotivet.

Hvis vi kigger på den arkitektens egne ord om bygningen at istedet for at gå ind 
højden for at tækkes den oprindelige bygherres (B&Ws) krav om et stort areal, 
valgte at undgå højhuset og ikke at ødelægge byens silhuet (Christianskirkens 
tårn m.Ŗ)  for derimod at arbejde en dyb blok og et pakhus-inspireret motiv, bl.a 
pga dets placering ved de oprindelige B&W haller og pakhuse (Som sidenhen blev 
nedrevet til fordel for Henning Larsens nybygninger). Noget som en ekstra tag-

etage såvel som ballroom tilføjelse ville ødelægge.

Det leder over til min næste anke. Nemlig at Københavns Kommunes og embeds-

mændenes afvisning af at ville undersøge bevaringsværdierne ved denne bygning. 
Hvad man frygter ved en såkaldt SAVE undersøgelse, skal jeg ikke kunne svare på. 
Men jeg kan ikke helt forstå hvorfor man ikke kan få en uafhængig part til at for-

estå en sådan undersøgelse. Det kunne være de dygtige folk fra den nærliggende 
Arkitektskole, Det Særlige Bygningssyn eller andre kyndige folk. Opfordringen er 
ihvertfald videregivet endnu en gang.

Om Palle Suensons kvaliteter kan der ikke herske nogen tvivl om med bl.a fred-

ningen af hans bebyggelse Parcelgården må være bevis på. Havde dette været en 
Arne Jacobsen bygning, havde der lydt et ramaskrig - formentlig også hos de ikke 
arkitektinteresserede. Og i en sammenlignelig sag, har det nye Herman K. gjort en 
i mine øjne - omend ikke helt perfekt - så ihvertfald respektfuld transformering 
af Hans Chr. Hansens brutalistiske transformerstation på Bremerholm til et form-

fuldent hotel, med øjne for de bevaringsmæssige værdier der lå i det oprindelige 
hus.

Fortsættes

oerkenfortet_pmw.pdf



PETER MICHAEL W
ILLER / HALLINSGADE 13, 2100 KØBENHAVN Ø /+45 26230993 / MIX@AIAIAI.DK

I disse tider med politisk farvede affredninger, er der ingen tvivl at selv hoved-
værker fra slut 50ņerne såvel som 1960ņernes modernistiske arkitektur, er i fare. 
Især dem der har gjort brug af beton. Det virker næsten som om der er en lyst til 

at fjerne dennes periodes materialebrug og særkender, hvilket i min optik vil 
gå ud over vores fælles bygningsmæssige kulturarv - så dette må samtidig gerne 
være en opfordring til at K.K efterser og laver undersøgelse af kommunens byg-

ninger opført efter 1940 og deres bevaringværdi. Især jævnfør forvaltningens 
oprindelige svar omkring en potentiel SAVE-registrering: ň Der ŕndes ikke en 
SAVE-registrering, der omfatter bygningen, idet de i hovedtræk ikke er udført 
for bygninger efter 1940ŉ.

Og snakker vi om materialevalg og især bygningens ydre kvaliteter, skal der lyde 

en kraftig opfordre til at beholde facaden som den er, vinduerne og de stål-ňper-

siennerŉ der kan tages for. Det er både en stor del af bygningens DNA og noget af 
det som jeg mener er en del af den æstestiske kvalitet.At den kan åbne op og lukke 
helt i.  Netop som også selve bygningens konstruktion og curtain wall princippet, 
som Grethe Pontoppidan fra Landsforeningen for bygnings- og landskabskultur 
nævner i hendes indlæg såvel som i dette blogpost http://arkitekturet.dk/mod-

ernisme-handle-with-care , er essentielle elementer.

Slutteligt - og for at opsumere - vil jeg gentage at en etageforøgelse bør undgåes  
eller i så fald det i sidste ende ikke kan undgåes, så ikke være synlig fra gade-

plan. Savner ihvertfald stadig svår hvorfpr dette er nødvendigt på den allerede 
store ejendom - og hvad er denŉarkitektoniskeŉ begrundelseŉ er? For københavnere 
mangler muligvis boliger, men ikke hotelværelser: Bygningen er foreslået at få 
byggeprocenten forøget med 25%, det er i sig selv gangske betragteligt, og b urde 
nedskaleres. Ligesom man efter min holdning, tager for meget plads på havnesid-

en af den offentlige ňpladsŉ og rum på kajen. Ballroom tilføjelse (samt den ekstra 
etage) forkludrer/ødelægger pakhus-tema eller formen.

Jeg vedlægger også diverse reference og billedmateriale, til baggrund for bedre 
at kunne forstå mine pointer.

Med venlig hilsen

Peter Michael Willer,
Kreativ Direktør.

oerkenfortet_pmw.pdf
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“Det kraftfulde og gedigne kendetegner også et par af 
Suensons administrationsbygninger, om end med et helt
andet udtryk end i Nærum Vænge. Bygningen for B&W 
på Christianshavn ved Knippelsbro er velproportioneret,
opført af beton med en rustik overfladebehandling, et godt
hus, der dog altid har været lidt upopulært”  

(Poul Erik Skriver, Weilbachs Kunstnerleksikon) 
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Svar til: 2017-0366416 af: Jesper Bergmann
APPLICATION DATE
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SVARNUMMER
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Jesper Bergmann

BY
København K
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ADRESSE
Strandgade 6, 1

HØRINGSSVAR
Høringssvar vedhæftet.

MATERIALE:
hoeringssvar_vedr_oerkenfortet.pdf

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-jesper-bergmann


Høringssvar vedr. lokalplan for Ørkenfortet m.m. 

Jesper Bergmann, 1401 K 

 

Som nabo til det planlagte hotelbyggeri skal jeg pege på to spørgsmål, nemlig parkeringsforholdene og den 

trafikale afvikling.  

Parkerings-kapaciteten i området er allerede for lille, ikke mindst som følge af, at der i de senere år er 

etableret mange nye caféer og restauranter i Strandgade og i nærliggende gader. Det planlagte hotel med 

tilhørende café og restaurant-drift vil forværre parkerings-situationen yderligere. Ovenikøbet må vi regne 

med, at 7-8 parkeringspladser i Strandgade foran Ørkenfortet vil blive sløjfet. Dette er mærkeligt nok ikke 

nævnt i materialet, men det er en uundgåelig konsekvens af, at hotellets hovedindgang lægges i 

Strandgade med tilkørselsbane for taxi osv. Jeg foreslår som en lettelse af parkerings-problematikken, at 

gadens faste beboere får mulighed for at benytte hotellets rummelige P-kælder til en pris, som svarer til de 

kommunale parkeringslicenser. Dette vil ikke løse problemerne, men dog lette dem. 

Det andet emne, som jeg vil berøre, er afviklingen af bus- og taxi-trafikken til og fra hotellet. Ved en 

orientering for Strandgades beboere, som fandt sted inde i Ørkenfortet i midten af september, blev det 

oplyst, at det er hensigten, at busser og taxaer, som forlader hotellet, skal køre gennem Knippelsbrogade 

og vende nede ved havnen. Dette er virkelig uforståeligt! Det betyder, at et stykke af Havneringen nu bliver 

til vendeplads for busser og taxaer! Den eneste mulighed for at undgå denne vitterligt store forringelse af 

Havneringen er, at busserne vender i Knippelsbrogade; men som nabo med direkte udsyn fra mine vinduer 

ned gennem Knippelsbrogade kan jeg ikke se, hvordan det vil kunne ske - med mindre Nordeas faste 

parkeringspladser, der udgør halvdelen af Knippelsbrogade, sløjfes. Hele spørgsmålet om afvikling af bus- 

og taxa-trafikken virker simpelthen uigennemtænkt. Som tingene foreligger, står valget mellem at alvorligt 

forstyrre den gående trafik og cykeltrafikken i Havneringen に eller at genere Nordea! 

De ovennævnte to problemer er konkrete og, så vidt jeg kan se, helt indiskutable. Men jeg vil gerne 

desuden tilføje en bemærkning om den almene trafikale situation. Trafikken i Strandgade hen mod 

lyskrydset ved Torvegade er voldsom i myldretiden. Det er normalt, at bilerne står i meget lange køer, og 

jeg er klar over, at den situation bliver forværret af den kommende hoteldrift og især af de taxaer og busser 

og andre køretøjer, som skal svinge ind over Strandgades kørebane, når de kommer fra Knippelsbrogade på 

vej hen til Torvegade.  Set fra mit synspunkt, så burde de generelle trafikale problemer føre til, at hele 

hotelprojektet blev skrinlagt, for jeg forventer simpelthen et trafikalt helvede. Men samtidig forventer jeg 

ikke megen lydhørhed for det synspunkt hos de kommunale beslutningstagere に i stedet beder jeg derfor 

blot om, at man overvejer de to forhold som jeg indledte dette papir med, nemlig spørgsmålene om 

parkerings-situationen og den trafikale afvikling af bus- og taxatrafik.  

Mvh Jesper Bergmann 

27/9-18 

hoeringssvar_vedr_oerkenfortet.pdf
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Ø
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Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskulturs høringssvar er vedlagt.

MATERIALE:
byogland_hoeringssvar_oerkenfortet_180927.pdf
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Til Københavns Kommune 

 

København 27. september 2018 

 

Vedr.: Forslag til tillæg nr. 3 til Lokalplan nr.  183 vedr. Ørkenfortet 

 

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur skal hermed komme med sine kommentarer til 

lokalplanlægning vedrørende Ørkenfortets omdannelse.  

 

Det er foreningens holdning, at Ørkenfortet har særlig høj bevaringsværdi og at dets arkitektoniske egenart 

og monumentale karakter knytter sig til den eksisterende ydre fremtoning. Kontrasten mellem plint og 

overbygning er afgørende. Plinten skal bevares lukket, tung og som en uoverdækket, helst offentlig 

tilgængelig �terrasse�.  Overbygningens ensartede, lette udtryk skal bevares.  

 

I Københavns Kommunens startsredegørelse af marts 2018 er det indskrevet at �Ørkenfortets 

bevaringsværdi som kulturarv vil blive undersøgt nærmere i forbindelse med lokalplanforslaget�. Tillæg nr. 

3 til lokalplanforslaget indeholder et afsnit om �Egenart�. Afsnittet beskriver lidt om Ørkenfortets 

kulturhistorie og samtidens industrielle byggeri, men når ikke til at vurdere kulturarvsværdien. Hverken 

�kulturarv� eller �bevaringsværdi� er nævnt i lokalplanen.   

Det er Landsforeningens holdning, at Ørkenfortets berettiger til en meget dybere undersøgelse med 

decideret bevaringssigte. Altså en værdisætning, som også må manifestere konkret sig i projektet. 

Landsforeningen vurderer, at Ørkenfortets bevaringsværdi som kulturarv især knytter sig til den ydre 

fremtoning, det klare uforstyrrede modernistiske formsprog, materialer og detaljer.  

 

Ørkenfortet indskriver sig i Københavns mest prominente modernistiske akse, der formidler et lag af byens 

historie, som bør værnes om med samme bevidsthed som f.eks. middelalderbyen og brokvarterene. 

Aksen er karakteriseret ved en nøje og velafbalanceret blanding af �det historiske København� (f.eks. 

Strandgade, kirken, Tietgens hus og Børsen) og det moderne København med trafikplanerne fra 1930 og 

frem, Nationalbanken, Tjæreborg, Lagkagehuset, Udenrigsministeriet.  Af alle de moderne bygninger er 

Ørkenfortet den mest centrale og prominent placerede. Dét alene fortæller om dens kulturelle betydning. 

Ørkenfortets monumentale karakter ligger i det bevidste arkitektonisk samspil med den omkringliggende 

by, i dens placering som vidner om B&W�s samfundsbetydning og magt, samt i det forhold, at den klart 

refererer til datidens nyeste internationale arkitekturtendenser og dermed hævdede sin position som 

hovedsæde for en af Danmarks største og førende industrikoncerner.  

Ørkenfortets arkitektoniske egenart knytter sig både til det stilrene udtryk og bygningens tekniske kvalitet. 

Ørkenfortet er et emblematisk eksempel på den internationale modernisme, men i en udpræget dansk 

fortolkning. Bygningens høje tekniske kvalitet ligger i konstruktion, detaljering og materialebehandling. 

 

Landsforeningen ønsker at understrege, at bevaringshensyn er udtryk for fælles omsorg for byen og byens 

historie, som giver os identitet og livskvalitet. Ørkenfortet repræsenterer fornem dansk arkitektur, 

planlægning og ingeniørkunst. Ørkenfortet bidrager med sit kompromisløse, tidstypiske formsprog til 

Københavns kulturelle og fysiske diversitet. Bevaring af Ørkenfortet og større fokus på moderne kulturarv 

er en investering i fremtiden for både ejer og by.  

 

Med venlig hilsen,  

 

Grethe Pontoppidan 

/ formand for udvalget for Nyere Tids Arkitektur 
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Luftfoto af Slotsholmen og Christianshavn v. Torvegade  formentlig fra 1970�erne � efter opførelsen af 

Udenrigsministeriet. Ørkenfortet placerer sig midt overfor centeret for Danmarks statsadministration, midt i 

havneforløbet og i tilknytning til 1930�erne store infrastrukturprojekter, Torvegadegennembruddet og 

havneomfartsvejen. (Betydning af Ørkenfortets sammenhæng med infrastrukturen er høj). Foto fra Kbhbilleder.dk  
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Palle Suensons og C.Th.Sørensens- konkurrenceforslag til bebyggelse ved  Knippelsbro, som fik 1. præmie. 

Illustration fra �Arkitekten Palle Suenson�, red. J.C.Crone og P.Hancke 1987, s. 138.  I konkurrence programmet 

stillede Københavns Kommune krav om, at bebyggelsen skulle skabe �en smuk Helhedsvirkning navnlig set fra 

Sjælland�. Konkurrenceforslaget blev ikke opført men Københavns kommunen holdt efterfølgende fast i kravet. 

 

 
Ørkenfortet set fra Sjællandssiden i dag. Plinten løfter bygningerne op til broens niveau og sammen med det 

senere udenrigsministerium danner Ørkenfortet en tydelig og majestætisk port til Christianshavn som i 

konkurrencen. 

Bemærk desuden, at plintens højde er afstemt med broen, brotårnet (der får plads til at løfte sig over baggrunden 

og dermed markere sig som tårn), og at der er stadigvæk er indsigt til det gamle Christianshavn og Strandgade. 

Det er et bevidst hensyn til den gamle by.  Foto G. Pontoppidan 2018. 
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Ørkenfortet set fra Sjælland. Foto fra bogen om Palle Suenson, s.313.  Fotoet viser flere af de kvaliteter bygningen 

har ift. den omgivende by. Højden og formen på bygningen tillader kirketårnet at rage op og dominere byens 

silhuet. Selvom facaden er en bærende betonkonstruktion, så fremstår overbygningen som en let glasbygning, der 

spejler nabobygningerne. Bygning og brobue danner en enkel og elegant helhed. 

Fotoet, der er taget før nedrivningen af de gamle industrihaller, viser også at Ørkenfortet evnede at dominiere 

havneforløbet og indtage en central og magtfuld plads i byen.  

 
Ørkenfortet set fra Sjællandssiden i dag. Ørkenfortet dominierer havneforløbet med sin bredde. Kirketårnet får 

stadigvæk lov at rage op. Overbygningen fremstår som let glasbygning.  Ørkenfortet danner en rolig og stringent 

baggrund for den fredede brobue. Foto G. Pontoppidan 2018 
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Ørkenfortets plint. Plinten er betonelementer, men omhyggeligt udformet så den fremstår monolitisk. Formen er 

særegen og understreger plintens tyngde. Den er tung og lukket, så den fremhæver overbygningen glatte, lette 

karakter. Den oprindelige hovedtrappe har tidligere skabt en oplevelsesrig pause i den lange lukkede forløb. 
                                                         

 
Ørkenfortets  hjørnesøjler og facadeelementerne indbyrdes hierarki (om de træder frem eller ligger tilbage i 

facaden) udtrykker hele bygningens konstruktive princip. Hjørneløsningen er typisk stiltræk for den internationale 

modernisme. De har en tydelig reference til Mies van der Rohes berømte hjørneløsninger i stål, men er særegne 

udtryk for, at Ørkenfortets facade er en bærende betonkonstruktion. Foto G. Pontoppidan 2018.      
 

 
Plantekasserne i samme søstensbeton som facaderne. Kasser er fint detaljerede. Foto G. Pontoppidan 2018. 
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Indre By Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. 

Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns 

Rådhus. 

27. september 2018 
J.nr. 2018-0213218 

Teknik- og Miljøforvaltningen 
 
 
 
Indre By Lokaludvalg har følgende bemærkninger til 
lokalplanforslaget Ørkenfortet: 
 
• Det er lokaludvalgets vurdering, at der ikke er behov for flere 

hoteller i de indre bydele. 
 

• Lokalplanforslaget forholder sig ikke til bygningens udseende 
set fra havneløbet og fra Christians Brygge. Det bør det gøre. 
 

• Den gældende planlægning skal respekteres. Dvs. at den 
nuværende bebyggelsesprocent, det nuværende etageantal og 
den nuværende max. højde på 29 m skal fastholdes. Max-
højden er inkl. teknisk udstyr på taget. 
 

• Udenrigsministeriet og Ørkenfortet skal ses som en port, 
hvorfor bygningerne bør være lige høje. 
 

• Havnepromenaden foran Ørkenfortet bør begrønnes med træer. 
 

• Vi er bekymret for, at hotellets udendørsservering på 
havnepromenaden med tiden vil blive udvidet og dermed 
hindre cykling på promenaden. 
 

 
Derudover ønsker vi få oplyst,  
 
• hvor taxaer og busser til hotellet skal holde. 

  
• hvor stor en hotelkapacitet Københavns Kommune skal have 

og hvorfor man vil tillade hotel i Ørkenfortet. 
 

 
Endelig vil vi gøre opmærksom på, at erfaringen fra Sankt Petri Hotel 
i Krystalgade, der ligger forholdsvis tæt på Nørreport, er, at gæsterne 
til hotellet ikke ankommer med tog eller metro. Det bør man tage ved 
lære af. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Bent Lohmann, 
formand 
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Christianshavns Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. 

Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns 

Rådhus. 

27. september 2018 
J.nr. 2018-0252253 

Teknik- og Miljøforvaltningen 
 
 
 

Christianshavns Lokaludvalg har i sit møde den 26. september 2018 
drøftet "Tillæg nr. 3 til lokalplan nr. 183 B&W-området ved 
Christianskirken 'Ørkenfortet' med kommuneplantillæg - 
lokalplanforslag". 

Lokaludvalgets holdning 

Lokaludvalget har tidligere i år afgivet to høringssvar i sagen, som vi 
henviser til. De er vedlagt. Hertil skal blot bemærkes:   

• Lokaludvalget kan ikke tilslutte sig forslaget om etablering af 
en ny tagetage. 

• En forøgelse af arealet på 25 pct. fra 23.000 m2 til 28.800 m2 
er efter lokaludvalgets opfattelse ikke en ”begrænset udvidelse 
af etagearealet”, som det hævdes i forslaget til lokalplan. 

• Det nævnes i lokalplanforslaget, at ved tilføjelsen af en ny 
tagetage vil bygningen få et lidt slankere gavlmotiv. Men et 
ønske om at få et lidt slankere gavlmotiv kan ikke være et 
argument for at tillade en ekstra etage på bygningen. 

• I borgermødet den 19. august 2018 om lokalplanforslaget 
Ørkenfortet, som lokaludvalget var vært for, forklarede 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur, at 
Ørkenfortet er dominerende, men at bygningen samtidig tager 
hensyn til den omkringliggende gamle bydel, bl.a. ved at den 
er trukket tilbage fra Torvegade, så man kan se 
renæssancehusene i Strandgade, når man kommer over 
Knippelsbro mod Christianshavn. Det vue fra Knippelsbro 
forsvinder, hvis der bygges en etage oven på Ørkenfortet. 

• Lokalplanforslaget indeholder ikke en acceptabel løsning af de 
trafikale forhold. Det er ikke klart beskrevet  

o hvor taxaer til hotellet skal holde; hvor mange taxaer 
der skal holde ved hotellet ad gangen og hvor mange 
taxaer man forventer om dagen. Lokaludvalget tager 
det for givet, at kommunens tomgangsregulativ vil 
blive overholdt og håndhævet. 
    

o hvor busser til hotellet skal holde og vende. 
Lokaludvalget forstår på forvaltningen, at man 

christianshavns_lokaludvalg_om_oerkenfortet_0.pdf
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overvejer at lade busserne vende på havnepromenaden. 
Det forekommer helt forkert. 

Således angiver beskrivelsen i forslagets § 4 og i tegning 
2 ikke, hvor taxaer og busser skal holde. Det går ikke.  

Lokaludvalget foreslår, at tilkørsel og adgang til hotellet sker fra 
Knippelsbrogade, ikke Strandgade.  

Uanset om adgangen til hotellet kommer til at ske fra Strandgade eller 
Knippelsbrogade, foreslår lokaludvalget, at der i Knippelbrosgade 
gøres plads til både busser og holdende taxaer, og til at disse kan 
vende i gaden. Se det vedlagte løsningsforslag. 

Borgerdialog 

Christianshavns Lokaludvalg var vært for et borgermøde om 
lokalplanforslaget den 19. august 2018 i "Institut for Samtidskunst - 
Overgaden", hvor Teknik- og Miljøforvaltningen og Henning Larsen 
Arkitekter præsenterede lokalplanforslaget og byggeprojektet, der skal 
muliggøre indretning af hotel i bygningen. Ca. 50 borgere deltog. 

I bilaget ses noter fra mødet. 

Det, der især bekymrede de fremmødte, var trafikken, herunder planen 
om at Ørkenfortet får taxa-holdeplads ved den foreslåede 
hovedindgang ud mod Strandgade. Der var spørgsmål til, hvor mange 
taxaer der vil komme i dagens løb, om de vil holde med motoren 
tændt, og om hvordan de skulle vende.  

Der var også bekymring for antallet af busser, som skal holde mod 
den såkaldte serviceside i Knippelsbrogade. Forvaltningen kunne ikke 
give en forklaring på, hvordan busserne skal vende. Deltagere i 
borgermødet gav udtryk for, at det ikke kan være rigtigt, at busserne 
skal køre ned til promenaden og vende her.  

 

Med venlig hilsen 

Poul Cohrt, 
formand 
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Økonomiforvaltningen 14. februar 2018 
 
Sagsnr. 
2018-0044096 
 
Dokumentnr. 
2018-0044096-3 

Christianshavns Lokaludvalg 

 

Rådhusstræde 13 

1466 København K 

 

EAN nummer 

5798009800275 

 
 

Christianshavns Lokaludvalg om Ørkenfortet 

 
Via Bliv Hørt-portalen har Økonomiforvaltningen den 25. januar 2018 
iværksat en forudgående offentlighed for kommuneplantillæg for 
Ørkenfortet. Formålet er at give mulighed for om- og tilbygning 
af den nuværende ejendom, så der efter grundejers ønske kan etableres 
hotel samt forbindelse mellem havnepromenaden og Knippelsbro. 
 
Lokaludvalget har på sit møde den 31. januar 2018 drøftet 
høringsmaterialet. 
 
Overordnet set er Christianshavns Lokaludvalg positiv overfor et skift 
fra kontoranvendelse til hoteldrift under forudsætning af, at bygningen 
bedre end det er tilfældet i dag indpasser sig i det eksisterende miljø, 
og ud fra et håb om, at hotellet også vil åbne for tilbud og aktiviteter, 
der kan skabe liv til gavn for beboere og gæster på Christianshavn. 
 
Bygherrens væsentlige ønsker anføres som: 

1. Forhøjelse af bygningen. 
2. Fodgængerforbindelse mellem Knippelsbro og 

havnepromenaden og havnebusterminalen. 
3. Indretning af ballroom ud til havnepromenaden. 
4. Inddragelse af et eksisterende parkeringsdæk til brug for 

hoteldrift. 
 
Til disse overordnede ønsker skal lokaludvalget bemærke følgende: 
 
 
Ad 1) Forhøjelse af bygningen 
Højden på bygningen, der i dag er 27,8 m, er 3,8 meter over normen 
på 24 m. Derfor er lokaludvalget ikke indforstået med en forhøjelse på 
en eller flere etager. Derimod lægger vi vægt på, at højden er i 
harmoni med naboejendommene.  
 
I forhold til Udenrigsministeriet på den anden side af Torvegade bør 
der tages hensyn til ”portvirkningen” ved indkørsel til Christianshavn 
ad Torvegade. Ligeledes er det naturligt at sammenligne med de noget 
lavere bygninger tegnet af arkitekt Henning Larsen ned langs 
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havnepromenaden. Endelig er højdeforskellen til de historiske 
bygninger overfor på Strandgade også et væsentligt argument at tage i 
betragtning. 
 
Ørkenfortet fremstår i dag meget bred i forhold til nabobygningerne. 
Lokaludvalget foreslår, at facaden ud mod havnen søges opdelt, så 
bygningen ikke fremtræder så bastant, men visionært passer sig ind i 
de mange bygninger med endegavle ud mod havnen. 
 
Bebyggelsesprocenten er i dag 388 pct. mod eksempelvis 150 pct. på 
Papirøen. En bygningsforhøjelse vil betyde, at bebyggelsesprocenten 
væsentligt vil overstige 400. 
 
På det foreliggende grundlag kan lokaludvalget ikke støtte en 
forhøjelse af bygningen. 
 
 
Ad 2) Fodgængerforbindelse 
Lokaludvalget har længe ønsket, at der etableres en god 
fodgængerforbindelse fra Knippelsbro og ned til havnepromenaden. 
Der var der før Ørkenfortet blev bygget, og lokaludvalget støtter, at 
dette kommer til at indgå. Vi ser gerne, at der herved skabes mere liv 
og mere tilgængelighed til området. 
 
 
Ad 3) Ballroom mod havnepromenaden 
Indretning af et ”Ballroom” er ikke præciseret nærmere, og 
lokaludvalget kan derfor ikke tage stilling til denne ide. Vi er positive 
overfor, at bydelen og borgerne får nye faciliteter og muligheder.  
 
Det er væsentligt, at promenaden bibeholdes i sin fulde bredde, og at 
der tages hensyn til de eksisterende aktiviteter på stedet, dvs. 
Kulturtårnet og de to virksomheder under Knippelsbro. 
 
Derudover er det væsentligt at være opmærksom på, at støj fra det 
foreslåede ballroom kan blive spredt langt omkring over vandet i 
Inderhavnen. 
 
 
Ad 4) Parkering og trafikale forhold 
En inddragelse af en parkeringskælder til hoteldriften vil påvirke 
bebyggelsesprocenten, ligesom man bør overveje om der er den 
nødvendige parkeringskapacitet til hotellets gæster og personale, 
således at det ikke medfører en forringelse af parkeringsmulighederne 
i Strandgade. 
 

christianshavns_lokaludvalg_14._februar_2018_om_oerkenfortet.pdf



 
 

Side 3 af 3 

Christianshavn har med sine smalle gader betydelige trafikale 
problemer, og lokaludvalget skal henstille, at der lægges stor vægt på 
trafikplanlægningen i forbindelse med omlægning til hoteldrift. 
 
 
Christianshavns Lokaludvalg ser frem til at blive inddraget, når der 
foreligger mere detaljerede planer. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Poul Cohrt, 
formand 
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Teknik- og Miljøforvaltningen 26. april 2018 
 
Sagsnr. 
2018-0118265 
 
Dokumentnr. 
2018-0118265-6 

Christianshavns Lokaludvalg 

 

Rådhusstræde 13 

1466 København K 

 

EAN nummer 

5798009800275 

 

 
 
 
Forvaltningen har med brev af 23. marts 2018 oplyst om 
startredegørelsen for Ørkenfortet, som ønskes omdannet til hotel med 
en om- og udbygning af basen og med en ny tagetage. 
Kommuneplansrammen foreslås ændret til serviceerhverv (S3*) og 
således, at den maksimale bebyggelsesprocent forøges fra 388 pct. til 
460 og den maksimale bygningshøjde fra 29 til 33 meter.  
 
Lokaludvalget har med brev af 14. februar 2018 afgivet bemærkninger 
til forudgående offentlighed for kommuneplantillæg for Ørkenfortet. 
Overordnet set er Christianshavns Lokaludvalg positiv over for en 
omdannelse af bygningen fra lukket kontorhus til et mere åbent hotel, 
og at der etableres en adgang fra Knippelsbro til Havnepromenaden. 
Derimod udtrykte vi betænkelighed ved forhøjelsen af bygningen, 
udformningen af facaden ud mod havnen, ligesom vi stillede 
spørgsmål til de trafikale forhold og parkeringskapaciteten. 
 
Christianshavns Lokaludvalg har den 16.-19. april 2018 foretaget en 
høring af Christianshavns Borgerpanel, hvor 448 christianshavnere har 
givet deres mening til kende. Se bilaget. Der er som ventet en positiv 
stemning overfor en omdannelse til hotel, som vil kunne give mere liv 
til det nuværende døde hjørne. Der er et stærkt ønske om, at den 
fæstningslignende mur ud mod Torvegade fjernes til fordel for åbne 
forretninger og barer mv. Fodgængerforbindelsen fra Torvegade til 
havnepromenaden hilses velkommen, og det samme gør en udadvendt 
aktivitet ud til promenaden. Stemningen er forbeholden over for den 
ekstra tagetage og forslaget om omdannelse af et eksisterende 
parkeringsdæk. 
 
Nogle af lokaludvalgets medlemmer deltog i en rundvisning den 24. 
april 2018, hvor ATP Ejendomme og arkitekt Lars Steffensen viste de 
seneste tegninger og besvarede spørgsmål. 
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Lokaludvalget har drøftet startredegørelsen på sit møde den 25. april 
2018 og skal fremkomme med nedennævnte bemærkninger.  
 
Vi kan støtte de temaer, som forvaltningen vil have fokus på i den 
videre proces, herunder 
 
- at det karakteristiske gavlmotiv for bebyggelsen langs havneløbet 

på Christianshavn skal fastholdes, 
- at Byrummet i Strandgade skal belyses nærmere, herunder 

relationen mellem de fredede renæssancehuse og Ørkenfortet. Og 
at den nye base skal understøtte interaktion og 
publikumsorienterede anvendelse mod havnepromenaden 
Torvegade og Strandgade, samt 

- at den nærmere udformning af taghaver og beplantning og 
udformning af ubebyggede arealer på terræn vil skulle afklares 
nærmere i lokalplanforslaget. 

 
Lokaludvalget mener, at den nuværende bebyggelsesprocent på 388 % 
skal fastholdes. Endvidere mener lokaludvalget, at man ikke bør 
tillade påbygning af en tagetage; heller ikke en tilbagerykket tagetage. 
 
Hvad angår udbygningen af basen bygger borgerpanelets positive svar 
på en beskrivelse, hvorefter bygningen bliver åben med forretninger 
og barer ud mod Torvegade. Der forelå imidlertid ikke tegninger eller 
fotomateriale, der viste, hvordan det kom til at se ud. Hvordan bliver 
den ekstra etage, der skal bygges oven på basen? Bliver det en helhed 
i to etager, eller får vi noget, der ligner muren med en etage klistret 
oven på? 
 
Ud fra indtrykkene fra rundvisningen er det vor opfattelse, at basen 
bør gøres smallere, så arealet ud mod Torvegade bliver bredere og 
mere opholdsvenligt. Det er fint, at den bastante mur fjernes, men den 
bør ikke erstattes af en højere glasfacade på sammen sted. Hvis 
facaden forhøjes, bør der ske en indrykning, hvilket også vil skabe 
mere åbenhed og lethed ud mod Torvegade.  
 
Et tredje punkt er trafikken, som stadig ikke er ordentligt belyst. Der 
er i dag en del trafik til og fra Nordea, men erfaringerne fra andre 
store hoteller viser også trafik af store busser, som vil være noget nyt. 
Hvordan bliver tilkørselsforholdene? Bliver det fra Torvegade eller 
gennem den forholdsvis fredelige ende af Strandgade? Allerede i dag 
er krydset Torvegade-Strandgade ét af Københavns travleste. Den 
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heftige cykeltrafik ad Torvegade gør det svært for højresvingende 
biler at komme ind i Strandgade. Vi skal opfordre til endnu engang at 
overveje indkørselsbane ud mod Torvegade, hvilket der vil være plads 
til, hvis glasfacaden rykkes tilbage mod hovedbygningen.  
 
Lokaludvalget foreslår desuden, at turistbusbetjeningen til det 
fremtidige hotel i Ørkenfortet sker fra Knippelsbrogade. 
 
Der er tale om en meget stor ombygning. Hvad vil der blive gjort for 
at mindske ulemperne i byggeperioden?  Lokaludvalget foreslår, at 
byggematerialer til Ørkenfortet sejles til byggepladsen og at man i 
byggeperioden forbyder tung trafik fra Knippelsbro at svinge til højre 
ind i Strandgade; dette af hensyn til cyklisterne i Torvegade.  
 
Vi har noteret os forvaltningens vurdering af parkeringsforholdene, 
hvor kommuneplanens krav om 1 parkeringsplads pr. 200 m2 vil blive 
overholdt, selvom der fjernes parkeringspladser i det fri, og et 
parkeringsdæk inddrages til hotel. For at undgå yderligere 
parkeringsudfordringer i området må det være et krav, at bygherren 
sørger for parkeringspladser, der svarer til det forventede antal brugere 
af bygningen. 
 
Sammenfattende er lokaludvalget fortsat betænkelig ved forhøjelsen 
af bygningen med en ekstra etage, og vi må tage forbehold over for 
udbygningen og forhøjelsen af basen, hvor muren godt nok fjernes, 
men hvor en glasfacade vil tårne sig op.. Endelig mener vi, at 
startredegørelsen undervurderer indvirkningen på trafik og parkering. 
 
Vi kan forstå, at der stadig tegnes på projektet. Lokaludvalget 
medvirker gerne med input og ønsker, så vi undgår en situation, der 
ligner den nuværende, hvor der er en stor aversion mod Ørkenfortets 
udformning.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Poul Cohrt, 
formand 
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Jens Lofts noter fra borgermødet den 19. august 2018 om Ørkenfortet 
 
På debatmødet i Overgaden den 19. august redegjorde Lars Steffensen fra Henning Larsen 
Architects for ombygningsplanerne. Han mente, at den ekstra etage bibragte bygningen en 
afslutning, der havde manglet, og at det arkitektonisk ikke var afgørende med en fuldstændig 
ensartethed i højde i forhold til Udenrigsministeriet. Der tegnes stadig på basen ud mod 
Torvegade. På spørgsmål oplyste Lars Steffensen, at trappen mellem Torvegade og promenaden 
ville blive forsynet med en rampe til cykler og barnevogne. Trappen ville i øvrigt ikke blive stejl, da 
den skulle fri af Knippelsbro.  
 
Grethe Pontoppidan fra Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur forklarede, at Palle 
Suensons bygning var eksempel på et moderne hus i en moderne storby bygget i ”International 
Style” i begyndelsen af 1960’erne. Ørkenfortet er på en gang dominerende, men tager samtidig 
hensyn til den omkringliggende gamle bydel, f.eks. var bygningen trukket tilbage fra Torvegade, så 
man kan se renæssancehusene i Strandgade, når man kommer over Knippelsbro mod 
Christianshavn. Trods en overbevisende argumentation, var der i salen ikke den store opbakning til 
at bevare bygningen, som den ser ud. Grethe Pontoppidan erkendte, at der allerede var fortaget 
uheldige ændringer, f.eks. var der tidligere en trappe op til bygningen fra Torvegade, ligesom der 
havde været en trappe ned til promenaden.  
 
Det der især bekymrede de fremmødte var trafikken. Bygningen får taxa-holdeplads ved 
hovedindgangen ud mod Strandgade. Der var spørgsmål til, hvor mange taxaer der vil komme i 
dagens løb, om de vil holde med motoren tændt, og om hvordan de skulle vende. Der var også 
bekymring for antallet af busser, som skal holde mod den såkaldte serviceside i Knippelsbrogade. 
Peter Juul Nielsen fra forvaltningen kunne ikke give en forklaring på, hvordan busserne skal vende. 
Der kan ikke være rigtigt, at de skal køre ned til promenaden og vende her. Han nævnte, at LU 
kunne pege på dette i sit høringssvar. Lokalplanen muliggør i øvrigt nedlæggelse af mulighed for 
gennemkørsel ad Knippelsbrogade, men dette krævede blandt andet en tilladelse fra 
Udenrigsministeriet, der i dag skal have to adgange til deres bygning.  
 
Bygherren mente, at det ville blive samme klientel som på Marriott Hotel, hvor der er forholdsvis få 
rejseselskaber med busser og gæster i egen bil. Gæsterne ville komme med Metro til 
Christianshavns station eller med taxa, og der vil kun være få ansatte, som får mulighed for at 
komme i bil. Der var derfor brug for færre parkeringspladser end i dag. Varetransporten ville også 
blive begrænset, idet de fleste varer ville komme med én daglig lastbil fra Hørkram.  
 
 
 
 
Sekretariatets noter fra borgermødet den 19. august 2018 om Ørkenfortet  
 
Søndag den 19. august 2018 havde Christianshavns Lokaludvalg borgermøde i ”Overgaden – 
Institut for Samtidskunst” om lokalplanforslaget ”Ørkenfortet” 
Ca. 50 borgere deltog. 
 
Bemærkninger og spørgsmål fra borgerne: 

- Hvordan er skyggeforholdene ved midvinter? 
- Det vil være attraktivt at trække sin cykel op eller ned ad trappen mellem Knippelsbro og 

havnepromenaden. Vil der blive sat ramper op? 
- Hvordan bliver til- og frakørselsforholdene for lastbiler og busser? 
- Hvor mange parkeringspladser nedlægges? 
- Der er krav i lokalplanforslaget til etablering af bil- og cykelparkeringspladser. Hvor skal de 

etableres? 
- Hvor meget trafik vil der være til og fra hotellet.? 
- Venstresvingende fra Knippelsbro til Strandgade vil skulle holde for cyklister og 

fodgængere, hvilket vil give kø. 
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- Taxaholdepladsen vil være overfor Strandgade 10. Beboerne i opgangen bør være 
opmærksom på det. 

- Hovedindgangen til hotellet placeres overfor beboelse. Det er ikke hensigtsmæssigt. 
- Hvor skal busserne vende? 
- Hvor høj bliver bygningen? 
- Det vil være godt at få fjernet hæveautomaten på hjørnet af Strandgade og Knippelsbro. 

Folk parker der, mens de skal hæve penge. 
- Der er behov for flere cykelstativer. 
- Metroen er tæt på. Den vil blive benyttet af hotellets gæster og derfor aflaste trafikken til 

hotellet. 
- Ryk tagetagen tilbage. 
- Facaden burde have været lodret med en karnap. Facaden bør deles op ligesom 

Christiansbro-byggeriet ved siden af, som Henning Larsen Arkitekter tegnede. Ørkenfortet 
er en klump. 

- Hvis man bygger en etage ovenpå Ørkenfortet, vil det reducere lysindfaldet i de 
omkringliggende boliger. 

- Hvordan kommer busser, der kører ind i Strandgade i den tro, at de kan køre rundt om 
karreen, væk? Det er et lukket gadesystem. 

- Hvor mange busser og taxaer forventes der at komme til hotellet i døgnet? 
- Skal Ørkenfortet-bygningen og Udenrigsministeriets bygning ses i en sammenhæng? 
- Hvad betyder det, at et vejareal nedlægges? 
- Bliver tagene begrønnet? 

 
 
Bemærkninger fra Teknik- og Miljøforvaltningen: 

- Til sagen, som Teknik- og Miljøudvalget har behandlet, er et notat om 
parkeringsforholdene. Det kan findes på kommunens hjemmeside. 

- Trafikken vil i fremtiden være som i dag. 
- Busserne kan vende i bunden af Knippelsbrogade på promenaden. 

 
Bemærkninger fra Henning Larsen Arkitekter 

- Trafikken til hotellet spredes over hele døgnet, i modsætning til tidligere, hvor trafikken var 
tæt om morgenen og om eftermiddagen. 

- Taxaer kan vende i Strandgade. 
- Busser kan vende i Knippelsbrogade. 
- Der sættes ramper på trappen mellem Knippelsbro og havnepromenaden, så man kan 

trække sin cykel op og ned ad trappen. 
 
Historiske Huse v/ Grethe Pontoppidan 

- Ørkenfortet ligger det prestigefyldte, magtfulde centrum. 
- Sammen med Udenrigsministeriets bygning giver Ørkenfortet en portvirkning. 
- Man skal respektere Ørkenfortet som et betonbyggeri. 
- Ørkenfortet skal ikke have en etage mere. Det mangler ikke en top og det vil tage udsynet 

fra Knippelsbro til Christianskirkens tårn. 
 
Bemærkninger fra Hilton: 
Skal drive hotel i Ørkenfortet. 80% af de forretningsrejsende forventes at benytte taxa til og fra 
hotellet. 
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Ca. 50 borgere deltog. 

 

 

 

Bemærkninger og spørgsmål fra borgerne: 

- Hvordan er skyggeforholdene ved midvinter? 

- Det vil være attraktivt at trække sin cykel op eller ned ad trappen mellem Knippelsbro og 

havnepromenaden. Vil der blive sat ramper op? 

- Hvordan bliver til- og frakørselsforholdene for lastbiler og busser? 

- Hvor mange parkeringspladser nedlægges? 

- Der er krav i lokalplanforslaget til etablering af bil- og cykelparkeringspladser. Hvor skal de 

etableres? 

- Hvor meget trafik vil der være til og fra hotellet.? 

- Venstresvingende fra Knippelsbro til Strandgade vil skulle holde for cyklister og fodgængere, hvilket 

vil give kø. 

- Taxaholdepladsen vil være overfor Strandgade 10. Beboerne i opgangen bør være opmærksom på 

det. 

- Hovedindgangen til hotellet placeres overfor beboelse. Det er ikke hensigtsmæssigt. 

- Hvor skal busserne vende? 

- Hvor høj bliver bygningen? 

- Det vil være godt at få fjernet hæveautomaten på hjørnet af Strandgade og Knippelsbro. Folk 

parker der, mens de skal hæve penge. 

- Der er behov for flere cykelstativer. 

- Metroen er tæt på. Den vil blive benyttet af hotellets gæster og derfor aflaste trafikken til hotllet. 

- Ryk tagetagen tilbage. 

- Facaden burde have været lodret med en karnap. Facaden bør deles op ligesom Christiansbro-

byggeriet ved siden af, som Henning Larsen Arkitekter tegnede. Ørkenfortet er en klump. 

- Hvis man bygger en etage ovenpå Ørkenfortet, vil det reducere lysindfaldet i de omkringliggende 

boliger. 

- Hvordan kommer busser, der kører ind i Strandgade i den tro, at de kan køre rundt om karreen, 

væk? Det er et lukket gadesystem. 

- Hvor mange busser og taxaer forventes der at komme til hotellet i døgnet? 

- Skal Ørkenfortet-bygningen og Udenrigsministeriets bygning ses i en sammenhæng? 

- Hvad betyder det, at et vejareal nedlægges? 

- Bliver tagene begrønnet? 

 

 

Bemærkninger fra Teknik- og Miljøforvaltningen v/ Peter Juul Nielsen: 

- Til sagen, som Teknik- og Miljøudvalget har behandlet, er et notat om parkeringsforholdene. Det 

kan findes på kommunens hjemmeside. 

- Trafikken vil i fremtiden være som i dag. 

- Busserne kan vende i bunden af Knippelsbrogade på promenaden. 

 

Bemærkninger fra Henning Larsen Arkitekter v/ 

- Trafikken til hotellet spredes over hele døgnet, i modsætning til tidligere, hvor trafikken var tæt om 

morgenen og om eftermiddagen. 

- Taxaer kan vende i Strandgade. 

noter_fra_borgermoedet_om_oerkenfortet_v_lokaludvalgets_sekretariat.pdf



- Busser kan vende i Knippelsbrogade. 

- Der sættes ramper på trappen mellem Knippelsbro og havnepromenaden, så man kan trække sin 

cykel op og ned ad trappen. 

 

Historiske Huse v/ Grethe Pontoppidan 

- Ørkenfortet ligger det prestigefyldte, magtfulde centrum. 

- Sammen med Udenrigsminsitertes bygning giver Ørkenfortet en portvirkning. 

- Man skal respektere Ørkenfortet som et betonbyggeri. 

- Ørkenfortet skal ikke have en etage mere. Det mangler ikke en top og det vil tage udsynet fra 

Knippelsbro til Christianskirkens tårn. 

 

Bemærkninger fra Hilton v/: 

Skal drive hotel i Ørkenfortet. 80% af de forretningsrejsende forventes at benytte taxa til og fra hotellet. 
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Løsningsforslag for trafikken ved Ørkenfortet efter omdannelse til hotel 

 

Taxier kører ind ved en overkørsel lige i begyndelsen af Strandgade for midlertidig af- og påsættelse af 

gæster. De kører derefter ud på Strandgade fra Knippelsbrogade. Det er ikke meningen at taxier skal 

opholde sig her. Der indrettes et passende antal taxiholdepladser i venstre side af Knippelsbrogade, som 

må tilkaldes, når gæster har behov herfor. Der skal skiltes i Strandgade med, at det er forbudt taxier at 

holde og vente på gæster på de dertil indrettede parkeringspladser for beboere i gaden. 

Busser skal køre ind ad Knippelsbrogade og kan sætte gæster af ved vejens begyndelse, og evt. parkeres 

halvejs nede ad gaden i højre side. Ved udkørsel kører busserne videre frem ad Knippelsbrogade og vender 

inden de når kajgaden, enten ved et fuldt sving, hvis køretøjet kan det, ellers ved en bak-manøvre som vist 

på tegningen. Herfra kører bussen ud af den private adgangsvej på det areal, hvor Nordea også parkerer 

deres personbiler. Parkering af busser i hele 40 km zoneområdet sydvest for torvegade forbydes. 

Gæste- og personaleparkering sker ved indkørsel ad Knippelsbrogade og ned i parkeringskælderen. 

Udkørsel foregår ved udkørsel fra parkeringshus og højresvingsdrejning og fortsætte som nævnt under 

busser. 

Privatbiler til Nordea kører ind ad Knippelbrosgade og fortsætter op til kajgaden og drejer til venstre og ind 

på deres parkeringsplads som i dag.  

Varetilkørsel sker ad Knippelsbrogade og man anvender samme parkeringspladser som busserne, og 

udkørsel sker ligeledes som for busser. Løsningen er ikke ideel, men når bygherren ikke kan/vil stille mere 

grundareal til rådighed for trafikafviklingen, kan den skitserede løsning måske bruges.  

Med venlig hilsen  

Svend Aage Schiermacher 
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APPLICATION DATE
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SVARNUMMER
14
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VIRKSOMHED / ORGANISATION
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur

BY
København K

POSTNR.
1300

ADRESSE
Borgergade 111

HØRINGSSVAR
Til Københavns Kommune København 27. september 2018 Vedr.: Forslag til tillæg nr. 3 til Lokalplan
nr. 183 vedr. Ørkenfortet Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur skal hermed komme med
sine kommentarer til lokalplanlægning vedrørende Ørkenfortets omdannelse. Det er foreningens
holdning, at Ørkenfortet har særlig høj bevaringsværdi og at dets arkitektoniske egenart og
monumentale karakter knytter sig til den eksisterende ydre fremtoning. Kontrasten mellem plint og
overbygning er afgørende. Plinten skal bevares lukket, tung og som en uoverdækket, helst offentlig
tilgængelig ’terrasse’. Overbygningens ensartede, lette udtryk skal bevares. I Københavns
Kommunens startredegørelse af marts 2018 er det indskrevet at ’Ørkenfortets bevaringsværdi som
kulturarv vil blive undersøgt nærmere i forbindelse med lokalplanforslaget’. Tillæg nr. 3 til
lokalplanforslaget indeholder et afsnit om ’Egenart’. Afsnittet beskriver lidt om Ørkenfortets
kulturhistorie og samtidens industrielle byggeri, men når ikke til at vurdere kulturarvsværdien.
Hverken ’kulturarv’ eller ’bevaringsværdi’ er nævnt i lokalplanen. Det er Landsforeningens holdning,
at Ørkenfortet berettiger til en meget dybere undersøgelse med decideret bevaringssigte. Altså en
værdisætning, som også må manifestere sig konkret i projektet. Landsforeningen vurderer, at
Ørkenfortets bevaringsværdi som kulturarv især knytter sig til den ydre fremtoning, det klare
uforstyrrede modernistiske formsprog, materialer og detaljer. Ørkenfortet indskriver sig i Københavns
mest prominente modernistiske akse, der formidler et lag af byens historie, som bør værnes om med
samme bevidsthed som f.eks. middelalderbyen og brokvarterene. Aksen er karakteriseret ved en nøje
og velafbalanceret blanding af ’det historiske København’ (f.eks. Strandgade, kirken, Tietgens hus og
Børsen) og det moderne København med trafikplanerne fra 1930 og frem, Nationalbanken, Tjæreborg,
Lagkagehuset, Udenrigsministeriet. Af alle de moderne bygninger er Ørkenfortet den mest centrale og
prominent placerede. Dét alene fortæller om dens kulturelle betydning. Ørkenfortets monumentale
karakter ligger i det bevidste arkitektoniske samspil med den omkringliggende by, i dens placering
som vidner om B&W’s samfundsbetydning og magt, samt i det forhold, at den klart refererer til
datidens nyeste internationale arkitekturtendenser og dermed hævdede sin position som hovedsæde
for en af Danmarks største og førende industrikoncerner. Ørkenfortets arkitektoniske egenart knytter
sig både til det stilrene udtryk og bygningens tekniske kvalitet. Ørkenfortet er et emblematisk
eksempel på den internationale modernisme, men i en udpræget dansk fortolkning. Bygningens høje
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tekniske kvalitet ligger i konstruktion, detaljering og materialebehandling. Landsforeningen ønsker at
understrege, at bevaringshensyn er udtryk for fælles omsorg for byen og byens historie, som giver os
identitet og livskvalitet. Ørkenfortet repræsenterer fornem dansk arkitektur, planlægning og
ingeniørkunst. Ørkenfortet bidrager med sit kompromisløse, tidstypiske formsprog til Københavns
kulturelle og fysiske diversitet. Bevaring af Ørkenfortet og større fokus på moderne kulturarv er en
investering i fremtiden for både ejer og by. Med venlig hilsen, Grethe Pontoppidan / formand for
udvalget for Nyere Tids Arkitektur



Svar til: 2017-0366416 af: Jens Eskildsen
APPLICATION DATE
26. september 2018

SVARNUMMER
13

INDSENDT AF
Jens Eskildsen

BY
København K

POSTNR.
1402

ADRESSE
Johan Semps Gade 9, 3. tv.

HØRINGSSVAR
Høringssvar er vedlagt.

MATERIALE:
jens_eskildsen_21.09.2018.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-jens-eskildsen-0


jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



jens_eskildsen_21.09.2018_0.pdf

HØRINGSSVAR SLETTET PÅ 
BLIVHØRT.KK.DK PGA. DUBLETTE



Svar til: 2017-0366416 af: Jens Eskildsen
APPLICATION DATE
26. september 2018

SVARNUMMER
12

INDSENDT AF
Jens Eskildsen

BY
København K

POSTNR.
1402

ADRESSE
Johan Semps Gade 9, 3. tv.

HØRINGSSVAR
Høringssvar er vedhæftet.

MATERIALE:
jens_eskildsen_21.09.2018.pdf

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-jens-eskildsen


jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



jens_eskildsen_21.09.2018.pdf



Svar til: 2017-0366416 af: Kaj Munch
APPLICATION DATE
23. september 2018

SVARNUMMER
11

INDSENDT AF
Kaj Munch

VIRKSOMHED / ORGANISATION
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HØRINGSSVAR
Københavns Borgerrepræsentation har offentliggjort forslag til tillæg nr. 3 til lokalplan nr. 183 B&W-
området ved Christianskirken med tilhørende forslag til kommuneplantillæg. Hermed ønsker to
ejerforeninger på Christiansbro, E/F Løvens Gård og E/F Enhjørningens Gård, at afgive høringssvar. Vi
tilslutter os de i forslaget indeholdte planer om at: • fjerne den fæstningslignende mur ud mod
Torvegade til fordel for åbne forretninger og barer mv. • etablere en fodgængerforbindelsen fra
Torvegade til havnepromenaden, • etablere udadvendte aktivitet ud til promenaden. Vi kan ikke
tilslutte os følgende af de i forslaget indeholdte planer om at: • øge den nuværende bebyggelsesgrad
på 388 procent, • etablere tilkørsel til det kommende hotel fra Strandgade, • reducere
parkeringskapaciteten i og omkring Ørkenfortet. Vi ønsker at udtrykke vores betænkelighed ved: • en
forværring af de allerede kritiske trafikforhold i det befærdede Strandgade/Torvegade kryds, • en
forværring af parkeringsforholdene på Christiansbro, hvor parkeringskapaciteten allerede er
utilstrækkelig. Vi foreslår at: • tilkørsel til det planlagte hotel sker fra Knippelsbrogade, • der
etableres forbud mod højresving ved udkørsel fra Knippelsbrogade til Torvegade, • bygherren sikrer,
at der som minimum ikke nedlægges parkeringspladser, • der etableres en forgængerovergang over
Torvegade på nordvest siden af Strandgade/Torvegade krydset, • en tilbygget etage på Ørkenfortet
udformes med en rejst konstruktion der svarer til taget på det overfor beliggende
Udenrigsministerium, • den ombyggede base ud mod Torvegade gøres smallere/indrykkes således at
der skabes åbenhed og mulighed for beplantning, • beplantningen ud for Ørkenfortet langs
Strandgade øges. I forlængelse af ovenstående finder vi behov for yderligere belysning af: •
tilkørselsforholdene til det planlagte hotel, • sikring af et attraktivt og trafiksikkert byrum omkring
Ørkenfortet, især i Strandgade, • tiltag der reducerer støjmæssige og trafikale gener under
ombygningen. Med venlig hilsen, Kaj Munk Bent Wigotski Formand for E/F Løvens Gård Formand for
E/F Enhjørningens Gård

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-kaj-munch


Svar til: 2017-0366416 af: Frode Neergaard
APPLICATION DATE
23. september 2018

SVARNUMMER
10

INDSENDT AF
Frode Neergaard

BY
København K

POSTNR.
1402

ADRESSE
Johan Semps Gade 1, 5. sal

HØRINGSSVAR
Forslag til tillæg nr. 3 til lokalplan nr. 183 B&W-området med tilhørende forslag til kommuneplantillæg
– vedr. Ørkenfortet - er sendt i høring. Hertil sendes dette høringssvar. Forslaget om ændring af
Ørkenfortet fra kontoranvendelse til hoteldrift hilses velkommen. Men – og der er tre store MEN – det
forudsætter, at der ved og omkring Ørkenfortet findes rigtige løsninger på: 1. Byrummene 2.
Trafikforholdene 3. Parkeringsforholdene. 1. Byrummene Der er bygget tæt langs havnepromenaden
på Christiansbro. Et af byrummene udgøres af den relativt stille ende af Strandgade fra Torvegade
hen mod Christianskirken. Undertegnede kan ikke støtte, at hotellet får adgang fra Strandgade. Der
må ikke etableres et nyt vejareal og cykelparkering foran Ørkenfortet ud mod Strandgade. Bredden
mellem Ørkenfortet og renæssancebygningerne overfor må bevares, herunder den uhindrede
linjeføring fra Torvegadekrydset og ind under buen på Nordeabygningen. Til gengæld støttes det, at
de nuværende 3 træer ved Ørkenfortets front mod Strandgade øges til, mindst, de foreslåede 5 træer.
således at byrummet får et mere grønt præg. Ørkenfortets base ud mod Torvegade må gøres
smallere. Hermed skabes luft i byrummet ind til Ørkenfortets facade. Det kan potentielt blive én af de
store gevinster ved omdannelse af Ørkenfortet til hotel og gøre bygningen mindre fort-agtig.
Undertegnede kan således ikke støtte, at den nuværende mur mod Torvegade “erstattes af en ny
tung stueetage”. Tværtimod må der være lethed langs Torvegade (med eller uden
publikumsorienterede funktioner). Der foreslås etableret beplantning af buske eller træer langs
Ørkenfortets front mod Torvegade, - gerne også en vandkunst. Undertegnede støtter, at der etableres
åbne, publikumsorienterede funktioner ud mod havnepromenaden. Der må sikres størst mulig bredde
på havnepromenaden, som udgør en del af Havneringen. Det skyldes også Havnebussens anløb på
denne strækning. Den foreslåede forbindese mellem Torvegade og havnepromenaden hilses hjerteligt
velkommen. Dette forhold samt etableringen af Lille Langebro forventes at give øget gang- og
cykeltrafik langs denne stækning, hvilket understreger behovet for størst mulig bredde i byrummet
langs Ørkenfortets front mod havnen. 2. Trafikforholdene Torvegade/Strandgade-krydset er blandt
Københavns travleste. Det er helt afgørende, at ændring af Ørkenfortet til hotel ikke forværrer
trafikforholdene i og omkring krydset, herunder i Strandgade hen mod Christianskirken. Bl.a. derfor
kan undertegnede ikke støtte, at der etableres tilkørsel til hotellet fra Strandgade. Det skyldes bl.a.
trafiksikkerheden i forb.m. højresving fra Torvegade ind ad Strandgade. Indkørslen må ske fra
Knippelsbrogade. Det er den eneste rigtige løsning. Hotellets indgang kan eventuelt etableres i
Knippelsbrogades sydøstvendte ende. Men adgang og al tilkørsel hertil må ske fra Knippelsbrogade.
Det gælder busser, taxaer, kunder og personale. Tillige må opmarchering af taxaer og busser ske fra

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-frode-neergaard


Knippelsbrogade, ligesom der her, om påkrævet, må etableres øget cykelparkering. Der henvises til
forslag fra Svend Aage Schiermacher, som har afgivet høringssvar om tilkørsel ad Knippelsbrogade.
Trafikken på Strandgade hen mod Christianskirken og ind på Christiansbro må ikke forværres af øget
biltrafik, herunder taxaer og busser. Derfor er det afgørende, at der ved udkørsel fra Knippelsbrogade
etableres forbud mod højresving ad Strandgade. Der henvises i forslaget til tillæg til lokalplan til, at
kørsel langs Knippelsbrogade og havnepromenaden ud for Ørkenfortet kan nedlægges. Det kan
undertegnede, bl.a. grundet ovennævnte, ikke støtte. Undertegnede foreslår, at der etableres en
fodgængerovergang i Torvegade/Strandgade-krydsets nordvestvendte side. Hermed vil trængslen af
den allerede store mængde fodgængere i krydsets øvrige fordgængerovergange mindskes, og
trafiksikkerheden for disse bløde “trafikanter” forbedres. 3. Parkeringsforholdene
Parkeringsforholdene på Christianshavn, herunder Christiansbro, er stærkt pressede, hvilket bl.a.
skyldes udstedelse flere parkeringstilladelser end der er kapacitet til. Derfor er det afgørende, at
Ørkenfortets omdannelse til hotel ikke forværrer de allerede utilstrækkelige parkeringsforhold.
Omdannelse til hotel må således ikke forringe parkeringsmulighederne i Strandgade og
omkringliggende gader, hvorfor bygherren må sikre, at der ved hotellet etableres mindst lige så stor
parkeringskapacitet som det forventede antal brugere af hotellet. --- Omdannelsen af Ørkenfortet til
hotel giver velkomne muligheder for at foretage tiltrængte forbedringer af byrum, trafik- og
parkeringsforhold omkring Ørkenfortet. Ved at følge de ovenfor nævnte forslag og anvisninger vil
disse muligheder kunne indfries til glæde for alle parter. Frode Neergaard



Svar til: 2017-0366416 af: Birgitte Schiermacher,
indretningsarkitekt
APPLICATION DATE
21. september 2018

SVARNUMMER
9

INDSENDT AF
Birgitte Schiermacher, indretningsarkitekt

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Strandgade 14s ejerforening

BY
Kbh.k

POSTNR.
1401

ADRESSE
Strandgade 14 2. tv.

HØRINGSSVAR
Det er offentlig kendt, at vi Christianshavnere og Christianshavns Lokaludvalg er imod, at der bygges
en ny etage ovenpå den nuværende, højtliggende parkeringsplads. Denne mening deler vores
ejerforening, men dersom dette ikke kan efterkommes, opfordrer jeg til, at tilbygningen etableres
med en så lav etagehøjde som muligt, for ikke at genere de historiske nabopalæer mere end højst
nødvendigt.

MATERIALE:
udklipparkbygn.jpg

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-birgitte-schiermacher-indretningsarkitekt
https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-birgitte-schiermacher-indretningsarkitekt


udklipparkbygn.jpg



Svar til: 2017-0366416 af: Mikki Østergaard
APPLICATION DATE
20. september 2018

SVARNUMMER
8

INDSENDT AF
Mikki Østergaard

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Københavns Ejendomme & Indkøb

BY
København NV

POSTNR.
2400

ADRESSE
Borups Alle 177

HØRINGSSVAR
Københavns Ejendomme & Indkøb skal hermed, som udlejer (og på vegne af Teknik-og
Miljøforvaltningen som ejer) af ejendommen under Knippelsbro, vende tilbage med kommentarer til
lokalplanforslag nr. [x]: Københavns Ejendomme & Indkøb gør opmærksom på, at den påtænkte
etablering af en trappe fra promenaden (som går under broen) til Torvegade på siden af broen vil
påvirke ejendommen under Knippelsbro markant. Ud fra de indtil videre fremviste tegninger vil
trappen komplet overdække 4 ud af 5 vinduer til lejemålet samt halvdelen af det sidste. Dette vil
begrænse anvendelsen af lejemålet og mulighederne for udvikling heraf, hvilket kraftigt vil påvirke
ejendomsværdien negativt. For at kunne realisere det i lokalplanforslaget beskrevne projekt ønsker
ATP at købe eller få brugsret til et mindre vejareal. Københavns Ejendomme & Indkøb drøfter i
øjeblikket sammen med TMF denne problemstilling med ATP og arbejder på en samlet løsning af ATPs
og Københavns Ejendomme & Indkøbs udfordringer med projektet.

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-mikki-ostergaard


Svar til: 2017-0366416 af: Svend Aage Schiermacher
APPLICATION DATE
15. september 2018

SVARNUMMER
7

INDSENDT AF
Svend Aage Schiermacher

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Strandgade 14s ejerforening

BY
Kbh.k

POSTNR.
1401

ADRESSE
Strandgade 14 2. tv .

HØRINGSSVAR
Baggrund og indstilling til Hiltonhotelbyggeriet.

MATERIALE:
baggrund_for_hotelbyggeri.pdf

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-svend-aage-schiermacher-0


BĂŐŐƌƵŶĚ ĨŽƌ ŚŽƚĞůďǇŐŐĞƌŝĞƚ͘ 
BĞďǇŐŐĞůƐĞŶ ƉĊ SƚƌĂŶĚŐĂĚĞ ϳ ďĞŶčǀŶƚ ØƌŬĞŶĨŽƌƚĞƚ͕ ďůĞǀ ŽƉĨƆƌƚ ĂĨ BΘW ƉĊ ĞŶ ůĞĚŝŐ ŐƌƵŶĚ ŝ ϭϵϲϮ͘DĞƚ ǀĂƌ 
ŶĂƚƵƌůŝŐƚ͕ Ăƚ ĚĞƌĞƐ ŚŽǀĞĚƐčĚĞ ďůĞǀ ďǇŐŐĞƚ ĚĞƌ͕ ĚĂ ĞŶ ƐƚŽƌ ĚĞů ĂĨ ǀŝƌŬƐŽŵŚĞĚĞŶ ŝ ĨŽƌǀĞũĞŶ ǀĂƌ ŽƉďǇŐŐĞƚ ƉĊ 
CŚƌŝƐƚŝĂŶƐŚĂǀŶ͘ BΘW ŵĊƚƚĞ ŝŵŝĚůĞƌƚŝĚ ŽƉŚƆƌĞ ŽŐ ĞũĞŶĚŽŵŵĞŶ ďůĞǀ ƵĚůĞũĞƚ ƚŝů NŽĚĞĂ͘ 

NŽĚĞĂƐ ŚŽǀĞĚŬŽŶƚŽƌ ŚĂǀĚĞ ƐĊůĞĚĞƐ ŝŬŬĞ ŶŽŐĞŶ ƌĞůĂƚŝŽŶ ƚŝů CŚƌŝƐƚŝĂŶƐŚĂǀŶ͕ ŵĞŶ ĚĞƌ ǀĂƌ ƚŝůƐǇŶĞůĂĚĞŶĚĞ ŝŬŬĞ 
ĂŶĚƌĞ ŝŶƚĞƌĞƐƐĞƌĞĚĞ ŝ ĚĞŶ ƐƚŽƌĞ ďǇŐŶŝŶŐ͘ EĨƚĞƌ NŽĚĞĂƐ ƵĚĨůǇƚŶŝŶŐ Ğƌ ĚĞƌ ŝŶƚĞƌĞƐƐĞŶƚĞƌ͕ ĚĞƌ ŐĞƌŶĞ ǀŝů ĚƌŝǀĞ 
ƐƚŽƌ ŚŽƚĞůĚƌŝĨƚ ŝ ďǇŐŶŝŶŐĞŶ ŶĞŵůŝŐ HŝůƚŽŶ͕ ŵĞŶ ĚĞƚ Ğƌ ǀĞů ŝŬŬĞ Ğƚ ƆŶƐŬĞ ĨƌĂ CŚƌŝƐƚŝĂŶƐŚĂǀŶĞƌŶĞ͕ Ăƚ ŚƵƐĞ Ğƚ 
ƐĊĚĂŶƚ ŝŶƚĞƌŶĂƚŝŽŶĂůƚ͕ ŚƆũŬůĂƐƐĞŚŽƚĞů͘ 

FƌĂ ĨŽƌƐŬĞůůŝŐĞ ƐŝĚĞƌ Ğƌ ĚĞƌ ĨƌĞŵŬŽŵŵĞƚ ŵĞƌĞ ƌĞůĞǀĂŶƚĞ ƆŶƐŬĞƌ͕ ƐŽŵ Ĩ͘ĞŬƐ Ğƚ ƐƵŶĚŚĞĚƐŚƵƐ͕ ƐƚƵĚŝĞďŽůŝŐĞƌ 
ĞůůĞƌ ĂůŵĞŶŶǇƚƚŝŐĞ ďŽůŝŐĞƌ ďůĂŶĚĞƚ ŵĞĚ ĂůŵŝŶĚĞůŝŐĞ ďŽůŝŐĞƌ͕ ŵĞŶ ƉƌŽďůĞŵĞƚ Ğƌ͕ Ăƚ ďǇŐŶŝŶŐĞŶ Ğƌ 
ƵƚŝĚƐƐǀĂƌĞŶĚĞ͕ ŽŐ ƐĂŵƚŝĚŝŐ ŝŶĚĞŚŽůĚĞƌ ŵĂŶŐĞ ŐŝĨƚŝŐĞ ŽŐ ƵŚĞŶƐŝŐƚƐŵčƐƐŝŐĞ ƐƚŽĨĨĞƌ͕ ƐĊůĞĚĞƐ Ăƚ ŚĞůĞ 
ŝŶĚŵĂĚĞŶ ƐŬĂů ƐŬƌčůůĞƐ ƵĚ͕ ŽŐ ŽƉďǇŐŐĞƐ ƉĊ ŶǇ͕ ůŝŐĞƐŽŵ ĨĂĐĂĚĞƌŶĞ Ğƌ ŵĞŐĞƚ ŵĞĚƚĂŐŶĞ ŽŐ ƌĞƚĂďůĞƌĞƐ ŝ ƐƚŽƌƚ 
ŽŵĨĂŶŐ͕ ƐĂŵƚŝĚŝŐ ŵĞĚ Ăƚ ĂůůĞ ǀŝŶĚƵĞƌ ƐŬĂů ŵŽĚĞƌŶŝƐĞƌĞƐ ǀĞĚ ƵĚƐŬŝĨƚĞƐ͘ 

UĚŐŝĨƚĞƌŶĞ Ğƌ ƐĊ ƐƚŽƌĞ͕ ĐĂ͘ ϵϬϬ ŵŝŽ͘ Ŭƌ͘ Ăƚ ŬƵŶ ĨĊ ǀŝƌŬƐŽŵŚĞĚĞƌ ŬĂŶ ƐĞ ĞŶ ŵƵůŝŐŚĞĚ ŽŐ ĨŽƌƌĞƚŶŝŶŐ Ăƚ ĨŽƌĞƚĂŐĞ 
ĞŶ ƐĊ ƐƚŽƌ ŽŵďǇŐŶŝŶŐ͘ DĞƌĨŽƌ ŵĊ ŵĂŶ ŶŽŬ ĞƌŬĞŶĚĞ͕ Ăƚ ĚĞƚ Ğƌ ĞŶ ŚŽƚĞůǀŝƌŬƐŽŵŚĞĚ ĞůůĞƌ ůŝŐŶĞŶĚĞ ƆŬŽŶŽŵŝƐŬ 
ǀĞůĨƵŶĚĞƌĞƚ ǀŝƌŬƐŽŵŚĞĚ͕ ĚĞƌ ŬĂŶ ŐĞŶŶĞŵĨƆƌĞ ĞŶ ƐĊĚĂŶ ŽƉŐĂǀĞ͘ NŽĚĞĂ ŽƉŐĂǀ ĞŶ ƐĊĚĂŶ ůƆƐŶŝŶŐ ŽŐ ǀĂůŐƚĞ ŝ 
ƐƚĞĚĞƚ Ăƚ ďǇŐŐĞ ŶǇƚ ŝ ØƌĞƐƚĂĚĞŶ͘ EŶ ƚŽƚĂů ŶĞĚƌŝǀŶŝŶŐ ŽŐ ŶǇŽƉĨƆƌĞůƐĞ Ğƌ ůŝŐĞƐĊ ďĞŬŽƐƚĞůŝŐ͕ ƐĊ ǀŝ ŵĊ ŶŽŬ 
ĂĨǀĞŶĚĞ ŽƐ ŵĞĚ ĨŽƌƐůĂŐĞƚ Žŵ Ğƚ ƐƚŽƌŚŽƚĞů͘ 

HǀŽƌĚĂŶ Ğƌ ĚĞ ůŽŬĂůĞƐ ŝŶĚƐƚŝůůŝŶŐ͍ 

MĂŶ ŬƵŶŶĞ ŚĂǀĞ ŚĊďĞƚ͕ Ăƚ ŵĂŶ ŬƵŶŶĞ ŶƆũĞƐ ŵĞĚ ĂůĞŶĞ Ăƚ ŝŶĚƌĞƚƚĞ ŚŽƚĞůĚƌŝĨƚĞŶ ŝ ĚĞŶ  ŝ ĨŽƌǀĞũĞŶ ŵĞŐĞƚ ƐƚŽƌĞ 
ďǇŐŶŝŶŐ͕ ŵĞŶ ďǇŐŚĞƌƌĞ ŽŐ ŚŽƚĞůĚƌŝǀĞƌĞŶ ŚĂƌ ƆŶƐŬĞƚ ƐŝŐ ĞŶ ƐƚƆƌƌĞ ƵĚǀŝĚĞůƐĞ͕ ŵĞĚ ĞŶ ƚŝůďǇŐŶŝŶŐ ŵĞĚ ĠŶ 
ĞƚĂŐĞ ŝ ŚŽǀĞĚďǇŐŶŝŶŐĞŶ ŽŐ ƉĊ ĚĞŶ ĨŽƌŚƆũĞĚĞ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐƉůĂĚƐ ƐĂŵƚ ĞŶ ƚŽĞƚĂŐĞƐ ďǇŐŶŝŶŐ ǀĞĚ ĞŶĚĞŶ ĂĨ 
ďǇŐŶŝŶŐĞŶ ŶĞĚ ŵŽĚ ŚĂǀŶĞŶ͘ 

DĞƚ Ğƌ ŵĂŶŐĞ CŚƌŝƐƚŝĂŶƐŚĂǀŶĞƌĞ ŝŵŽĚ͕ ŽŐ ůŽŬĂůƵĚǀĂůŐĞƚ ŚĂƌ ŽŐƐĊ ƵĚƚƌǇŬƚ ĚĞƌĞƐ ďĞƚčŶŬĞůŝŐŚĞĚ ŚĞƌǀĞĚ͕ 
ůŝŐĞƐŽŵ ŶĂďŽĞƌŶĞ ŝ ĚĞ ŚŝƐƚŽƌŝƐŬĞ ŚƵƐĞ ƐǇŶĞƐ Ğƌ ŵĞŐĞƚ ƵŚĞůĚŝŐƚ͕ ŵĞŶ ĚĞƚ ŚĂƌ ƉŽůŝƚŝŬĞƌŶĞ ŝ 
ďŽƌŐĞƌƌĞƉƌčƐĞŶƚĂƚŝŽŶĞŶ ŶĞŐůŝŐĞƌĞƚ͕ ŽŐ ĚĞƚ ŝŶĚŐĊƌ ĚĞƌĨŽƌ ŝ ĚĞƚ ůŽŬĂůƉůĂŶĨŽƌƐůĂŐ ĚĞƌ Ğƌ ƐĂƚ ƚŝů ŚƆƌŝŶŐ͘ 

DĞŶ ǀčƐĞŶƚůŝŐƐƚĞ ƵůĞŵƉĞ ǀĞĚ ďǇŐŐĞƌŝĞƚ͕ Ğƌ ŵĊƐŬĞ͕ Ăƚ ďǇŐŐĞŐƌƵŶĚĞŶ Ğƌ ƐĊ ůŝůůĞ͕ Ăƚ ĚĞƌ ŶčƐƚĞŶ ŝŬŬĞ Ğƌ ƉůĂĚƐ 
ƚŝů Ăƚ ĂĨǀŝŬůĞ ƚƌĂĨŝŬ ŽŐ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐ ƉĊ ĞŶ ŚĞŶƐŝŐƚƐŵčƐƐŝŐ ŵĊĚĞ͕ ůŝŐĞƐŽŵ ƚƌĂĨŝŬ ŽŐ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐ ŝ ĚĞ ƚŝůƐƚƆĚĞŶĚĞ 
ƐŵĊ ŐĂĚĞƌ ŬĂŶ ďůŝǀĞ Ğƚ ƉƌŽďůĞŵ ĨŽƌ ĚĞƚƐ ďĞďŽĞƌĞ͘ DĞƌĨŽƌ Ğƌ ĞŶ ŐƌƵŶĚŝŐ ƉůĂŶůčŐŶŝŶŐ ĂĨ ĚŝƐƐĞ ĨŽƌŚŽůĚ Ğƚ 
ƵĨƌĂǀŝŐĞůŝŐƚ ŬƌĂǀ ĨƌĂ ŶĂďŽĞƌ ƐĊǀĞů ƐŽŵ CŚƌŝƐƚŝĂŶƐŚĂǀŶƐ LŽŬĂůƵĚǀĂůŐ͘ 

Eƚ ĨŽƌƐůĂŐ͕ ĚĞƌ ŵĊƐŬĞ ŬƵŶŶĞ ǀčƌĞ ĂĐĐĞƉƚĂďĞůƚ͕ Ğƌ ĨƌĞŵĨƆƌƚ ŝ Ğƚ ƐčƌƐŬŝůƚ ŚƆƌŝŶŐƐƐǀĂƌ͘ 

M͘ǀ͘Ś͘ SǀĞŶĚ AĂŐĞ SĐŚŝĞƌŵĂĐŚĞƌ͕ ǀĞũŝŶŐĞŶŝƆƌ 

baggrund_for_hotelbyggeri_0.pdf



Svar til: 2017-0366416 af: Svend Aage Schiermacher
APPLICATION DATE
15. september 2018

SVARNUMMER
6

INDSENDT AF
Svend Aage Schiermacher

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Strandgade 14s ejerforening

BY
Kbh.k

POSTNR.
1401

ADRESSE
Strandgade 14 2. tv .

HØRINGSSVAR
Vedlagt som bilag høringssvar om trafiksituationen ved det kommende Hiltonhotel

MATERIALE:
hoeringssvar_om_trafiksituation.pdf

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-svend-aage-schiermacher


HƆƌŝŶŐƐƐǀĂƌ Žŵ ƚƌĂĨŝŬƐŝƚƵĂƚŝŽŶĞŶ ŝ͘Ĩ͘ŵ͘ ĚĞƚ ŬŽŵŵĞŶĚĞ HŝůƚŽŶ ƐƚŽƌŚŽƚĞů͘ 

 

DĂ ĂůůĞ Ğƌ ĞŶŝŐĞ Žŵ͕ Ăƚ ĚĞŶ ĨƌĞŵƚŝĚŝŐĞ ƚƌĂĨŝŬĂůĞ ƐŝƚƵĂƚŝŽŶ ŽŵŬƌŝŶŐ ŚŽƚĞůůĞƚ ŬĂŶ ďůŝǀĞ ŵĞŐĞƚ 
ƵŚĞŶƐŝŐƚƐŵčƐƐŝŐƚ ůŝŐĞ ĨƌĂ ŚŽƚĞůůĞƚƐ ƐƚĂƌƚ͕ ŽŐ ǇĚĞƌůŝŐĞƌĞ ĨŽƌǀčƌƌĞƚ ƐĞŶĞƌĞ͕ Ğƌ ĚĞƚ Ğƚ ƵĨƌĂǀŝŐĞůŝŐƚ ŬƌĂǀ͕ Ăƚ ĚĞƌ 
ƐŬĞƌ ĞŶ ŐƌƵŶĚŝŐ ŽŐ ŚĞŶƐŝŐƚŝŐƐŵčƐƐŝŐ ƚƌĂĨŝŬƉůĂŶůčŐŶŝŶŐ ŝŶĚĞŶ ďǇŐŐĞƌŝĞƚ ŐĊƌ ŝ ŐĂŶŐ͘ 

DĞƚ ŶǇƚƚĞƌ ũŽ ŝŬŬĞ Ăƚ ŵĂŶ ĚĞƐŝŐŶĞƌ ŚŽƚĞůůĞƚ ŵĞĚ ĞŶ ŚŽǀĞĚŝŶĚŐĂŶŐ ĨƌĂ SƚƌĂŶĚŐĂĚĞ͕ ŚǀŝƐ ŵĂŶ ŝŬŬĞ ŬĂŶ ĨĊ 
čŶĚƌĞƚ ĚĞŶ ƚŝĚůŝŐĞƌĞ ŐŽĚŬĞŶĚƚĞ ŚŽǀĞĚĂĚŐĂŶŐ͕ ƐŽŵ ũŽ ƐŬĞƌ ĂĚ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐƐĚĞ ŽŐ ŽƉ ĂĚ ƌĂŵƉĞŶ ŶĞĚĞ ƉĊ 
ŬĂũŐĂĚĞŶ͘  

DĞƚ ĚƵƌ ŚĞůůĞƌ ŝŬŬĞ ŚǀŝƐ ŚŽƚĞůůĞƚ ŬĂŶ ŬůĂƌĞ ĚĞƌĞƐ ůŽŬĂůĞ ƚƌĂĨŝŬ ŽŐ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐƉƌŽďůĞŵĞƌ͕ ŚǀŝƐ ƚƌĂĨŝŬŬĞŶ ƐŬĂďĞƌ 
ƐƚƆũ ŽŐ ŬĂŽƐ ŝ ĚĞ ƐŵĊ ŐĂĚĞƌ͘ MĂŶ ŵĊ ƐĞ ƉĊ ĚĞŶ ƐĂŵůĞĚĞ ƐŝƚƵĂƚŝŽŶ ĞĨƚĞƌ Ăƚ ŚŽƚĞůůĞƚ ƐčƚƚĞƐ ŝ ĚƌŝĨƚ͘ 

FƆƌƐƚ ĞŶ ƚĞŐŶŝŶŐ͕ ĚĞƌ ǀŝƐĞƌ Ğƚ ƐƚƆƌƌĞ ŬŽƌƚƵĚƐŶŝƚ ŽŐ ǀŝƐŝŽŶ Žŵ ĚĞƚƐ ƚƌĂĨŝŬĂůĞ ĨƌĞŵƚŝĚ͗ 

 

SŽŵ ĚĞƚ ĨƌĞŵŐĊƌ Ğƌ ĚĞŶ ƚƌĂĨŝŬĂůĞ ƐŝƚƵĂƚŝŽŶ ŝŬŬĞ ĚĞŶ ďĞĚƐƚĞ ƉĊ CŚƌŝƐƚŝĂŶƐŚĂǀŶ͕ ƐĊ ŵĂŶ ďƆƌ ƚčŶŬĞ ƐŝŐ Žŵ ŝ 
ƚŝĚĞ͘ Vŝ ďŽƌ ƉĊ ĞŶ Ɔ ŵĞĚ ĨĊ ĂĚŐĂŶŐƐǀĞũĞ ŵĞĚ ŝ ĨŽƌǀĞũĞŶ ŵĞŐĞŶ ƐƚŽƌ ƚƌĂĨŝŬ͘  

DĞƚ ĨƆůŐĞŶĚĞ ŶčƌďŝůůĞĚĞ ǀŝƐĞƌ ĚĞŶ ƐŶčǀƌĞ ƉůĂĚƐ ŽŵŬƌŝŶŐ ĚĞƚ ŬŽŵŵĞŶĚĞ ŚŽƚĞů͕ ŽŐ Ğƚ ůƆƐŶŝŶŐƐĨŽƌƐůĂ͗ 

hoeringssvar_om_trafiksituation.pdf



 

TĂǆŝĞƌ ŬƆƌĞƌ ŝŶ ǀĞĚ ĞŶ ŽǀĞƌŬƆƌƐĞů ůŝŐĞ ŝ ďĞŐǇŶĚĞůƐĞŶ ĂĨ SƚƌĂŶĚŐĂĚĞ ĨŽƌ ŵŝĚůĞƌƚŝĚŝŐ ĂĨͲ ŽŐ ƉĊƐčƚƚĞůƐĞ ĂĨ 
ŐčƐƚĞƌ͘ DĞ ŬƆƌĞƌ ĚĞƌĞĨƚĞƌ ƵĚ ƉĊ SƚƌĂŶĚŐĂĚĞ ĨƌĂ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐĂĚĞ͘ DĞƚ Ğƌ ŝŬŬĞ ŵĞŶŝŶŐĞŶ Ăƚ ƚĂǆŝĞƌ ƐŬĂů 
ŽƉŚŽůĚĞ ƐŝŐ ŚĞƌ͘ DĞƌ ŝŶĚƌĞƚƚĞƐ Ğƚ ƉĂƐƐĞŶĚĞ ĂŶƚĂů ƚĂǆŝŚŽůĚĞƉůĂĚƐĞƌ ŝ ǀĞŶƐƚƌĞ ƐŝĚĞ ĂĨ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐĂĚĞ͕ ƐŽŵ 
ŵĊ ƚŝůŬĂůĚĞƐ ŚǀŝƐ ŐčƐƚĞƌ ŚĂƌ ďĞŚŽǀ ŚĞƌĨŽƌ͘ DĞƌ ƐŬĂů ƐŬŝůƚĞƐ ŝ SƚƌĂŶĚŐĂĚĞ ŵĞĚ Ăƚ ĚĞƚ Ğƌ ĨŽƌďƵĚƚ ƚĂǆŝĞƌ Ăƚ 
ŚŽůĚĞ ŽŐ ǀĞŶƚĞ ƉĊ ŐčƐƚĞƌ ƉĊ ĚĞ ĚĞƌƚŝů ŝŶĚƌĞƚƚĞĚĞ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐƉůĂĚƐĞƌ ĨŽƌ ďĞďŽĞƌĞ ŝ ŐĂĚĞŶ͘ 

BƵƐƐĞƌ ƐŬĂů ŬƆƌĞ ŝŶĚ ĂĚ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐĂĚĞ ŽŐ ŬĂŶ ƐčƚƚĞ ŐčƐƚĞƌ ĂĨ ǀĞĚ ǀĞũĞŶƐ ďĞŐǇŶĚĞůƐĞ͕ ŽŐ Ğǀƚ ƉĂƌŬĞƌĞƐ 
ŚĂůǀĞũƐ ŶĞĚĞ ĂĚ ŐĂĚĞŶ ŝ ŚƆũƌĞ ƐŝĚĞ͘ VĞĚ ƵĚŬƆƌƐĞů ŬƆƌĞƌ ďƵƐƐĞƌŶĞ ǀŝĚĞƌĞ ĨƌĞŵ ĂĚ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐĂĚĞ ŽŐ ǀĞŶĚĞƌ 
ŝŶĚĞŶ ĚĞ ŶĊƌ ŬĂũŐĂĚĞŶ͕ ĞŶƚĞŶ ǀĞĚ Ğƚ ĨƵůĚƚ ƐǀŝŶŐ͕ ŚǀŝƐ ŬƆƌĞƚƆũĞƚ ŬĂŶ ĚĞƚ͕ ĞůůĞƌƐ ǀĞĚ ĞŶ ďĂŬͲŵĂŶƆǀƌĞ ƐŽŵ ǀŝƐ 
ƉĊ ƚĞŐŶŝŶŐĞŶ͘ HĞƌĨƌĂ ŬƆƌĞƌ ďƵƐƐĞŶ ƵĚ ĂĨ ĚĞŶ ƉƌŝǀĂƚĞ ĂĚŐĂŶŐƐǀĞũ ƉĊ ĚĞƚ ĂƌĞĂů͕ ŚǀŽƌ NŽĚĞĂ ŽŐƐĊ ƉĂƌŬĞƌĞƌ 
ĚĞƌĞƐ ƉĞƌƐŽŶďŝůĞƌ͘ PĂƌŬĞƌŝŶŐ ĂĨ ďƵƐƐĞƌ ŝ ŚĞůĞ ϰϬ Ŭŵ ǌŽŶĞŽŵƌĊĚĞƚ ƐǇĚǀĞƐƚ ĨŽƌ ƚŽƌǀĞŐĂĚĞ ĨŽƌďǇĚĞƐ͘ 

GčƐƚĞ ŽŐ ƉĞƌƐŽŶĂůĞƉĂƌŬĞƌŝŶŐ ƐŬĞƌ ǀĞĚ ŝŶĚŬƆƌƐĞů ĂĚ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐĂĚĞ ŽŐ ŶĞĚ ŝ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐŬčůĚĞƌĞŶ͘ UĚŬƆƌƐĞů 
ĨŽƌĞŐĊƌ ǀĞĚ ƵĚŬƆƌƐĞů ĨƌĂ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐŚƵƐ ŽŐ ŚƆũƌĞƐǀŝŶŐƐĚƌĞũŶŝŶŐ ŽŐ ĨŽƌƚƐčƚƚĞ ƐŽŵ ŶčǀŶƚ ƵŶĚĞƌ ďƵƐƐĞƌ͘ 

PƌŝǀĂƚďŝůĞƌ ƚŝů NŽĚĞĂ ŬƆƌĞƌ ŝŶĚ ĂĚ KŶŝƉƉĞůďƌŽƐŐĂĚĞ ŽŐ ĨŽƌƚƐčƚƚĞƌ ŽƉ ƚŝů ŬĂũŐĂĚĞŶ ŽŐ ĚƌĞũĞƌ ƚŝů ǀĞŶƐƚƌĞ ŽŐ ŝŶĚ 
ƉĊ ĚĞƌĞƐ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐƉůĂĚƐ ƐŽŵ ŝ ĚĂŐ͘  

VĂƌĞƚŝůŬƆƌƐĞů ƐŬĞƌ ĂĚ KŶŝƉƉĞůƐďƌŽŐĂĚĞ ŽŐ ŵĂŶ ĂŶǀĞŶĚĞƌ ƐĂŵŵĞ ƉĂƌŬĞƌŝŶŐƐƉůĂĚƐĞƌ ƐŽŵ ďƵƐƐĞƌŶĞ͕ ŽŐ 
ƵĚŬƆƌƐĞů ƐŬĞƌ ůŝŐĞůĞĚĞƐ ƐŽŵ ĨŽƌ ďƵƐƐĞƌ͘LƆƐŶŝŶŐĞŶ Ğƌ ŝŬŬĞ ŝĚĞĞů͕ ŵĞŶ ŶĊƌ ďǇŐŚĞƌƌĞŶ ŝŬŬĞ ŬĂŶͬǀŝů ƐƚŝůůĞ ŵĞƌĞ 
ŐƌƵŶĚĂƌĞĂů ƚŝů ƌĊĚŝŐŚĞĚ ĨŽƌ ƚƌĂĨŝŬĂĨǀŝŬůŝŶŐĞŶ͕ ŬĂŶ ĚĞŶ ƐŬŝƚƐĞƌĞĚĞ ůƆƐŶŝŶŐ ŵĊƐŬĞ ďƌƵŐĞƐ͘  M͘ǀ͘Ś͘ 
S͘A͘SĐŚŝĞƌŵĂĐŚĞƌ͘ 

hoeringssvar_om_trafiksituation.pdf



Svar til: 2017-0366416 af: Hanne Vilien
APPLICATION DATE
3. september 2018

SVARNUMMER
5

INDSENDT AF
Hanne Vilien

BY
København K

POSTNR.
1402

ADRESSE
Johan Semps Gade 11,1.th

HØRINGSSVAR
På borgermødet d. 19. august blev der talt meget ombygningen af Ørkenfortet til hotel men meget
lidt om de trafikale forhold i forbindelse med hoteldriften. Det blev dog omtalt, at det var intentionen
at kommende bus, taxa og lastbiltrafik til hotellet skulle køre ned langs hotellet og vende på
havneområdet. Fra min bolig på hjørnet af Johan Semps Gade og Nicolaj Eigtveds Gade oplever jeg
ofte at busser og lastbiler bruger dette hjørne til vendeplads. Man kunne frygte at denne praksis vil
øges da forholdene på kajområdet ved hotellet er meget snævre som vendeplads for busser og
lastbiler. Det vil skabe larm, utryghed hos gående og cyklende, ødelæggelse af brostensbelægningen
og nedkørsel af vejskilte. Det vil modvirke de planer der er fremsat af lokaludvalget om at gøre Johan
Semps Gade til et mere rekreativt område. Jeg vil derfor anmode om at man indtænker en plan for
hvordan man undgår at taxaer og tung trafik vil benytte det stille og menneskevenlige område
omkring Johan Semps Gade til gennemkørsel og vendeplads ligesom der bør indtænkes p-pladser til
gæster og personale for et hotel af det omfang der er planlagt.

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-hanne-vilien


Svar til: 2017-0366416 af: Christian Aarø
APPLICATION DATE
29. august 2018

SVARNUMMER
4

INDSENDT AF
Christian Aarø

VIRKSOMHED / ORGANISATION
no.2

BY
København K

POSTNR.
1402

ADRESSE
Nicolai Eigtveds Gade 32

HØRINGSSVAR
Ser frem til at få en storslået nabo med stort potientiale for områdets andre hospitality virksomheder
samt en forskønnelse og åbning af Ørkenfortet.

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-christian-aaro


Svar til: 2017-0366416 af: Flemming Pless
APPLICATION DATE
17. august 2018

SVARNUMMER
3

INDSENDT AF
Flemming Pless

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Sognepræst Christians kirke

BY
København K

POSTNR.
1401

ADRESSE
Strandgade 2

HØRINGSSVAR
I forbindelse med at Ørkenfortet tænkes ombygget til hotel, skal jeg bemærke, at der i forvejen er en
ret stor mængde trafik ved krydset af Strandgade/Torvegade. Jeg skal derfor indvende mod projektet,
at det projektet bør have en klar plan for transport til og fra hotellet samt en overvejelse af, hvad man
tænker i forhold til hyppighed af grønt lys fra Strandgade og fortrins til højre eller til venstre ad
Torvegade. Der ventes allerede meget længe på grønt lys så der skabes lange køer i gaden i
myldretiderne.

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-flemming-pless


Svar til: 2017-0366416 af: Ole Rasmussen
APPLICATION DATE
11. august 2018

SVARNUMMER
2

INDSENDT AF
Ole Rasmussen

VIRKSOMHED / ORGANISATION
Christianshavnernet

BY
Vejby

POSTNR.
3210

ADRESSE
Stationsvej 45

HØRINGSSVAR
Uddraget som kan læses nedenfor er hentet fra fremstillingen ”På jagt efter nye horisonter”.
Christianshavnernets Skriv kan i sin fulde længde med fotos og links læses i vedlagte Word dokument
eller på http://ChrHavn.dk. Et brokvarter under afvikling. Den aktuelle udvikling på Christianshavn,
hvor Ørkenfortet, det oprindelige B&W hovedsæde på Christiansbro, skal give plads til et femstjernet
Hilton hotel, vil betyde en yderligere amerikanisering af byrummet. Et byrum, som i dag stort set er
overtaget af en Burger- og Pizza kultur, og andre former for Take Away, som henvender sig til folk på
gennemrejse. En afvikling af det lokale handelsliv og miljø er en naturlig konsekvens. Hotel Mariott
m.fl. domiciler på Kalvebod Brygge, ikke langt fra Ørkenfortet, toner i forvejen frem på nethinden som
en tom og uvedkommende skal, og den øgede turisme er med udbygningen af flere hoteller i
Københavns City løbet løbsk. På Christianshavn skal Søkvæsthuset i Ovengaden, og Kuglegården på
Arsenaløen, den tidligere Forsvarskommando, også istandsættes til eksklusive hoteller, som vil få en
yderligere forringelse af et lokalt christianshavnermiljø som konsekvens. Det sker samtidig med, at
mange af de 2 vær. boliger på mellem 42 og 55 m2 udlejes som uforglemmelige rejsetilbud gennem
AirBnb. Udlejning på dags-, uge- eller weekendbasis til priser fra 100 € i døgnet spreder sig som en
steppebrand. De mange forældrekøb i hotel Aladdin, gennem årtier beboet af studerende på kortvarig
gennemrejse, er i dag på vej til at blive fortrængt, så ejerne i stedet kan tjene nogle hurtige penge.
Dette ny turistmekka får Christiania og en badeanstalt som nabo, hvor en moderne udgave af Sofies
Bad skal placeres på Papirøen. Øen er bedre kendt som Havnens Perle og er oprindelig døbt
Christiansholm. Badet skal vistnok indrettes med "billige" almene +boliger på toppen. Turismen og de
mange events året rundt i byens smalle gader og stræder sætter samtidig dagsordenen for
fremkommeligheden, og det har nok en gang den konsekvens, at de lokale miljøer i de centrale
bydele sander til i isolation, ikke mindst på Christianshavn, som ikke længere udvikler sig, men stille
og roligt udraderes som kvarter. For at vende tilbage til udgangspunktet, så giver det ikke mening at
skrive om en bydel på skrump, et kriminelt Christiania, eller de historiske fakta om bydelen, som
udførligt kan læses på andre sider, som fx på Wikipedia. Den lokale debat er flyttet fra
forsamlingshuset til grupper på Face Book, hvis en lokal debat ellers eksisterer, for en Christianshavn
debat har aldrig for alvor slået an i bydelen. Vi antager det skyldes de meget forskellige miljøer i de 4
kvadranter, som indbyrdes ikke har meget til fælles. Lokaludvalget (et kommunalt drevet forum

https://blivhoert.kk.dk/svar/svar-til-2017-0366416-af-ole-rasmussen


forbeholdt bydelens foreninger), med hovedsæde i Beboerhuset og et sekretariat på Rådhuset, har
valgt at benytte Christianshavns Kvarter, med udstyr betalt af lokaludvalgets kasse, som bydelens
officielle talerør. Siden omtaler så vidt vides fortsat det lokale stof, som ikke kan udgives i kommunalt
regi. Da de amerikanske pengemaskiner som TripAdvisor, Trivago og andre af samme type også har
kastet sig over Christianshavn med udførlige guider til seværdigheder, hoteller og restaurationer, så
er vor oprindelig gode placeringer på den amerikanske søgemaskine Google enten fjernet eller flyttet
ned på side 30. Synligheden er i 2018 betragtelig reduceret. I den danske debat er "Ånden"
genopstået fra graven som en uundværlig værdi, og religion har i mange kredse taget magten fra
Fornuften. Uden Ånden som ledetråd for vor eksistens er vi fortabte sjæle, mener bl.a.
Kulturministeren. Da den kristne religion i dens forskellige forklædninger undertrykker den
individuelle frihed, så må Ånden og dens konforme livsopfattelse opfattes som et sjældent paradoks i
en liberal sjæl. Men paradokser er ikke forbeholdt kristne sjæle, for også de lokale Metro-Donalder
ansat i byens forvaltning er heller ikke nemme at tumle. Grådigheden på Rådhuset har erstattet
Fornuften, som har konsekvens for byplanlægningen, og i denne abstrakte virkelighed har vi kastet
håndklædet i ringen, og indstiller vore skriv. Ud fra en nostalgisk betragtning vil vi stadig lægge nogle
dagsaktuelle fotos fra Christianshavn op som et særtillæg. Kort om historien…..(Desværre kan kun
PDF filer kan uploades)
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Velkommen	til	Christianshavnernet	

Christianshavnernet.dk	2004.	

[caption	id="attachment_5151"	align="alignnone"	width="474"]

Kanalen	den	2.	marts	2018[/caption] 

I	forbindelse	med	vor	udbyder	to	gange,	i	november	og	december	2017,	som	følge	af	virus	på	
serveren,	lukkede	Christianshavnernet	overvejede	vi	at	lukke	siden	ned.	
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[caption	id="attachment_4238"	align="alignnone"	width="1658"]

Aladdin	set	fra	Vor	Frelser	Kirke	i	1976.	Pakhuset	på	Refshalevej	er	i	dag	
nedbrændt,	og	der	er	bygget	en	Børneby.	Klik	på	billedet	og	se	det	i	stor	
størrelse.[/caption] 

Vi	fravalgte	i	første	omgang	den	mulighed,	og	besluttede	at	bygge	om.	Ombygningen	skulle	
ske	løbende	i	2018.	I	august	måned	ændrede	vi	beslutningen	for	helt	at	stoppe	
nyhedsopdateringerne.	

Forsiden,	den	daglige	nyhedsside,	blev	ved	årsskiftet	lagt	brak.	Det	at	skrive	de	samme	
nyheder,	som	andre	medier	bringer	i	reklame	finansierede	portaler,	gav	ikke	længere	mening.	
Havnen	og	det	centrale	København	er	blevet	populært	stof,	og	vi	ser	ikke	grund	til	at	gentage.	

Den	27.	marts	2018	blev	Forsiden	omdøbt.	En	Opslagstavle	skulle	supplere	de	stofområder	vi	
har	skrevet	om	siden	vi	startede	i	2004.	Stofområderne	på	denne	side	er	arkiveret	i	kategorier	
(kategorien	ses	øverst	på	et	indlæg),	hvor	søgekriteriet	på	den	historiske	udgave	er	sider	eller	
emner.	Læs	også	Om	opdateringer.	

I	2018	er	der	også	rokeret	rundt	på	indholdet.	De	permanente	sider	blev	opdateret,	nogle	
sider	fik	et	nyt	navn,	og	et	par	stykker	kom	til.	Korrektur	og	opdateringer	af	de	permanente	
sider	er	imidlertid	med	stop	for	udgivelsen	sat	i	bero	
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[caption	id="attachment_5152"	align="alignnone"	width="474"]

Krøyers	Plads	med	Gammel	Dok	pakhuset	i	baggrunden.	DAC	flyttede	til	BLOX	i	
marts	2018.[/caption] 

Et	brokvarter	under	afvikling.	

Den	aktuelle	udvikling	på	Christianshavn,	hvor	Ørkenfortet,	det	oprindelige	B&W	hovedsæde	
på	Christiansbro,	skal	give	plads	til	et	femstjernet	Hilton	hotel,	vil	betyde	en	yderligere	
amerikanisering	af	byrummet.	Et	byrum,	som	i	dag	stort	set	er	overtaget	af	en	Burger-	og	
Pizza	kultur,	og	andre	former	for	Take	Away,	som	henvender	sig	til	folk	på	gennemrejse.	En	
afvikling	af	det	lokale	handelsliv	og	miljø	er	en	naturlig	konsekvens.	

Hotel	Mariott	m.fl.	domiciler	på	Kalvebod	Brygge,	ikke	langt	fra	Ørkenfortet,	toner	i	forvejen	
frem	på	nethinden	som	en	tom	og	uvedkommende	skal,	og	den	øgede	turisme	er	med	
udbygningen	af	flere	hoteller	i	Københavns	City	løbet	løbsk.	

På	Christianshavn	skal	Søkvæsthuset	i	Ovengaden,	og	Kuglegården	på	Arsenaløen,	den	
tidligere	Forsvarskommando,	også	istandsættes	til	eksklusive	hoteller,	som	vil	få	en	
yderligere	forringelse	af	et	lokalt	christianshavnermiljø	som	konsekvens.	
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[caption	id="attachment_5200"	align="alignnone"	width="800"]

Er	forældrekøb	i	E/F	Aladdin,	med	2000	boliger,	på	vej	til	at	blive	afløst	af	et	
AirBnb	hotel.[/caption] 

Det	sker	samtidig	med,	at	mange	af	de	2	vær.	boliger	på	mellem	42	og	55	m2	udlejes	som	
uforglemmelige	rejsetilbud	gennem	AirBnb.	Udlejning	på	dags-,	uge-	eller	weekendbasis	til	
priser	fra	100	€	i	døgnet	spreder	sig	som	en	steppebrand.	De	mange	forældrekøb	i	hotel	
Aladdin,	gennem	årtier	beboet	af	studerende	på	kortvarig	gennemrejse,	er	i	dag	på	vej	til	at	
blive	fortrængt,	så	ejerne	i	stedet	kan	tjene	nogle	hurtige	penge.	

Dette	ny	turistmekka	får	Christiania	og	en	badeanstalt	som	nabo,	hvor	en	moderne	udgave	af	
Sofies	Bad	skal	placeres	på	Papirøen.	Øen	er	bedre	kendt	som	Havnens	Perle	og	er	oprindelig	
døbt	Christiansholm.	Badet	skal	vistnok	indrettes	med	"billige"	almene	+boliger	på	toppen.	

Turismen	og	de	mange	events	året	rundt	i	byens	smalle	gader	og	stræder	sætter	samtidig	
dagsordenen	for	fremkommeligheden,	og	det	har	nok	en	gang	den	konsekvens,	at	de	lokale	
miljøer	i	de	centrale	bydele	sander	til	i	isolation,	ikke	mindst	på	Christianshavn,	som	ikke	
længere	udvikler	sig,	men	stille	og	roligt	udraderes	som	kvarter.	
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[caption	id="attachment_4338"	align="alignnone"	width="800"]

Selv	på	Christiania	har	den	yngre	generation	fået	nok	af	de	mange	turister,	hvis	
adgang	til	Staden	christianitterne	ønsker	begrænset.[/caption] 

For	at	vende	tilbage	til	udgangspunktet,	så	giver	det	ikke	mening	at	skrive	om	en	bydel	på	
skrump,	et	kriminelt	Christiania,	eller	de	historiske	fakta	om	bydelen,	som	udførligt	kan	læses	
på	andre	sider,	som	fx	på	Wikipedia.	
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[caption	id="attachment_4365"	align="alignnone"	width="800"]

Fyrskibets	endeligt[/caption] 

Den	lokale	debat	er	flyttet	fra	forsamlingshuset	til	grupper	på	Face	Book,	hvis	en	lokal	debat	
ellers	eksisterer,	for	en	Christianshavn	debat	har	aldrig	for	alvor	slået	an	i	bydelen.	Vi	antager	
det	skyldes	de	meget	forskellige	miljøer	i	de	4	kvadranter,	som	indbyrdes	ikke	har	meget	til	
fælles.	
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[caption	id="attachment_4390"	align="alignnone"	width="800"]

Kanalen	med	fiskekuttere,	husbåde,	motorbåde,	joller	og	sejlskibe	lever	sit	eget	liv	
og	betragtes	som	en	af	bydelens	attraktioner.[/caption] 

Lokaludvalget	(et	kommunalt	drevet	forum	forbeholdt	bydelens	foreninger),	med	hovedsæde	
i	Beboerhuset	og	et	sekretariat	på	Rådhuset,	har	valgt	at	benytte	Christianshavns	Kvarter,	
med	udstyr	betalt	af	lokaludvalgets	kasse,	som	bydelens	officielle	talerør.	Siden	omtaler	så	
vidt	vides	fortsat	det	lokale	stof,	som	ikke	kan	udgives	i	kommunalt	regi.	

Da	de	amerikanske	pengemaskiner	som	TripAdvisor,	Trivago	og	andre	af	samme	type	også	
har	kastet	sig	over	Christianshavn	med	udførlige	guider	til	seværdigheder,	hoteller	og	
restaurationer,	så	er	vor	oprindelig	gode	placeringer	på	den	amerikanske	søgemaskine	Google	
enten	fjernet	eller	flyttet	ned	på	side	30.	Synligheden	er	i	2018	betragtelig	reduceret.	
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[caption	id="attachment_4540"	align="aligncenter"	width="474"]

Gå	til	sideoversigten	på	Christianshavnernet	2004	udgaven[/caption] 

I	den	danske	debat	er	"Ånden"	genopstået	fra	graven	som	en	uundværlig	værdi,	og	religion	
har	i	mange	kredse	taget	magten	fra	Fornuften.	Uden	Ånden	som	ledetråd	for	vor	eksistens	er	
vi	fortabte	sjæle,	mener	bl.a.	Kulturministeren.	Da	den	kristne	religion	i	dens	forskellige	
forklædninger	undertrykker	den	individuelle	frihed,	så	må	Ånden	og	dens	konforme	
livsopfattelse	opfattes	som	et	sjældent	paradoks	i	en	liberal	sjæl.	

Men	paradokser	er	ikke	forbeholdt	kristne	sjæle,	for	også	de	lokale	Metro-Donalder	ansat	i	
byens	forvaltning	er	heller	ikke	nemme	at	tumle.	Grådigheden	på	Rådhuset	har	erstattet	
Fornuften,	som	har	konsekvens	for	byplanlægningen,	og	i	denne	abstrakte	virkelighed	har	vi	
kastet	håndklædet	i	ringen,	og	indstiller	vore	skriv.	Ud	fra	en	nostalgisk	betragtning	vil	vi	
stadig	lægge	nogle	dagsaktuelle	fotos	fra	Christianshavn	op	som	et	særtillæg.	
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[caption	id="attachment_4182"	align="alignnone"	width="474"]

Christianshavns	Torv.	Klik	dig	videre	til	flere	fotos.[/caption] 

Kort	om	historien.	

velkommen_til_christianshavnernet.pdf



[caption	id="attachment_4577"	align="alignnone"	width="1000"]

Gå	til	ejeren	Københavns	Kommune.[/caption] 

Christianshavnernet.dk	blev	søsat	tilbage	i	2004	som	hjemmeside,	med	sloganet:	
"Christianshavn	en	bydel	i	forandring".	
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[caption	id="attachment_4088"	align="alignnone"	width="799"]

Et	af	bydelens	gamle	mødesteder	i	Prinsessegade[/caption] 

Under	overskrifterne	Fotos,	Information,	Debat	og	Kommentarer,	og	med	et	Adobe	program	
var	det	hensigten,	som	et	upolitisk	lokalt	medie,	at	følge	og	kommentere	på	de	hastige	
forandringer,	at	åbne	for	debat	og	få	kommentarer,	hvorfor	der	til	Christianshavnernet	altid	
har	været	tilknyttet	et	debatforum.	

Den	lokale	bydelsavis,	Christianshavneren,	var	dengang	ikke	interesseret	i	internettet,	så	vi	
gik	solo.	Internettet	var	i	2004	stadig	i	sin	vorden,	på	et	tidspunkt	hvor	Christiania	skulle	
normaliseres	og	Christiansbro	var	under	forandring.	Metroen	på	Christianshavns	Torv	blev	
også	en	realitet	i	2004.	
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Teknologien	i	2018	er	en	anden	end	i	2004,	og	de	digitale	fotos	er	forbedret.	Vi	gik	i	2014	
derfor	i	gang	med	at	forbedre	kvaliteten.	Vi	blev	undervejs	imidlertid	tvunget	til	at	udskifte	
vort	Adobe	program	med	WP,	da	programmet	havde	en	udløbsdato.	
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[caption	id="attachment_571"	align="aligncenter"	width="800"]

Bydelen	er	præget	af	rigtig	mange	institutioner,	hvor	ikke	mindst	skolen	i	
Prinsessegade	gennem	mere	end	40	år	har	skabt	megen	debat[/caption] 

Udgangspunktet	var	lokalt.	

Fokusområder	var	i	den	spæde	begyndelse	bydelen,	den	ny	metro	og	Ørestad.	I	2005	blev	
Cityringen	vedtaget,	og	det	var	naturligt	at	gøre	udviklingen	af	Københavns	Havn	til	et	nyt	
tema.	Havnefronten	har	siden	fået	følgeskab	af	enkelte	forandringer	i	den	Indre	by	og	de	
centrale	bydele.	
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[caption	id="attachment_2293"	align="alignnone"	width="800"]

View	ned	gennem	Strandgade	til	Christians	Kirken[/caption] 

Den	sammenhængende	by	
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[caption	id="attachment_1656"	align="aligncenter"	width="800"]

Søkvæsthuset	skal	indrettes	som	hotel.[/caption] 

Udviklingen	i	havnen	har	ført	til	en	debat	om	den	sammenhængende	by.	De	mange	visioner,	
lokalplaner,	og	ikke	mindst	de	stigende	boligpriser	på	Havnefronten,	har	som	en	konsekvens	
derfor	fået	en	fremtrædende	plads	på	Christianshavnernet.	

I	2018	er	skævvridningen	af	byens	boligpolitik	synlig	for	enhver,	og	KP	2019	synes	at	lægge	
op	til	flere	ændringer.	Byplanlægningen	styret	af	metro	må	betragtes	som	
usammenhængende	og	kikset,	da	den	halter	slemt	bagefter	byens	reelle	behov.	
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[caption	id="attachment_4538"	align="aligncenter"	width="474"]

Knippels	Bro	med	Ørkenfortet	skal	renoveres	og	rumme	et	femstjernet	Hilton	hotel.	
I	baggrunden	anes	det	ny	Christiansbro,	en	eksklusiv	bydel	på	
Christianshavn[/caption] 

Lokalt	

Christianshavns	lokale	miljø	har	gennem	42	år,	den	tid	Uglen	har	haft	fast	domicil	i	bydelen,	
på	den	ene	side	været	præget	af	de	gamle	christianshavnere,	hvor	arbejderkulturen	har	
domineret	med	politiske	rødder	i	socialdemokratiet,	og	på	den	anden	side,	de	unge,	de	mange	
studerende	som	var	mere	til	de	venstreorienterede	ideologier.	
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[caption	id="attachment_1925"	align="aligncenter"	width="474"]

I	
2018	kæmpes	der	stadig	en	brav	kamp	for	at	få	indført	fri	hash,	men	er	tiden	ved	at	
rinde	ud?[/caption] 

I	1970'erne	var	det	DKP,	KAP	og	VS	m.fl.	fraktioner,	som	Boykot	EF,	som	var	dominerede,	men	
de	gik	over	en	bred	kam	på	barrikaderne	for	et	beboerhus	i	Kofoeds	Skole.	

Det	var	i	musikeren	Kim	Larsens	unge	dage,	dengang,	hvor	Gasolin	var	bosiddende	i	
Dronningensgade.	Dengang	faste	gæster	på	Fingerbøllet,	og	en	fast	støtte	i	beboerhuskampen.	
En	støtte	som	er	fastholdt	lige	siden.	

Den	politiske	dagsorden	var	blevet	hverdag	på	Christianshavn,	først	med	saneringerne	og	CB,	
efterfulgt	af	kampen	om	Beboerhuset,	og	med	det	politiske	liv	på	nært	hold,	får	man	indblik	i,	
hvordan	at	de	politiske	aktører	handler	ud	fra	en	bestemt	ideologi,	og	mindre	ud	fra	
samfundsinteresser.	
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De	ideologiske	modsætninger	var	konstant	til	diskussion	mellem	de	forskellige	aktører,	som	
på	trods	af	forskelle	ofte	fandt	sammen	i	nærkamp	med	systemet	
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[caption	id="attachment_4788"	align="alignnone"	width="474"]

Beboerhuset	deler	gård	med	Sofies	Bad	i	Sofiegade,	og	et	Børnehus	i	Prinsessegade,	
som	i	1970’erne	blev	renoveret	og	omdannet	til	eksklusive	boliger.[/caption] 

Men	tiderne	skifter,	og	fra	bydelens	anonyme	tilværelse	i	1970'erne,	hvor	københavnere	på	
den	anden	side	af	Knippels	Bro	ikke	kendte	til	området,	så	er	Christianshavn	i	dag	blevet	et	af	
byens	mest	eftertragtede	steder.	

velkommen_til_christianshavnernet.pdf



[caption	id="attachment_4457"	align="alignnone"	width="474"]

Konsensusdemokratiet	er	heller	ikke	nemt.[/caption] 

Mange	af	de	unge	fra	den	tid	har	sat	sig	på	magtfulde	poster	på	Rådhuset,	og	deres	tankegang	
har	på	godt	og	mindre	godt,	op	gennem	1980’erne	og	1990’erne	sat	deres	præg	på	
udviklingen	af	byen.	
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Lokalt	vil	en	fornyelse	af	de	politiske	aktører,	med	ofte	fastlåste	holdninger,	kun	kunne	
realiseres,	hvis	der	skete	en	udskiftning	af	boligmassen.	Det	sker	nok	ikke,	så	Christianshavn	
kan	groft	deles	op	i	tre	typer	miljøer.	

[caption	id="attachment_1708"	align="aligncenter"	width="800"]

Appleby	Plads	hører	til	blandt	bydelens	nyere	kvarterer.[/caption] 
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De	mange	studerende,	som	for	det	meste	er	på	gennemrejse,	og	de	blander	sig	ikke.	Beboerne	
i	byhusene	langs	kanalen,	og	de	mere	eksklusive	boliger	-	mange	uden	bopælspligt	-	på	
Christiansbro,	i	købmandsgårdene	i	Strandgade,	gør	heller	ikke,	eller	kun	sjældent.	

[caption	id="attachment_524"	align="aligncenter"	width="768"]

Fra	de	gode	gamle	dage,	som	christianitterne	ønsker	sig	tilbage[/caption] 

Der	er	der	i	mod	stadig	liv	i	de	forskellige	boligforeninger,	ofte	af	ældre	dato,	som	rekrutterer	
flest	aktive	medlemmer.	

De	gamle	christianshavnere,	som	de	blev	betegnet	i	halvfjerdserne,	er	sammen	med	de	ny	
gamle	christianshavnere,	og	deres	efterkommere,	de	aktive	i	nutiden.	En	sammenspist	klike,	
som	sidder	solidt	på	pladserne	i	det	lokale	foreningsliv.	
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[caption	id="attachment_4539"	align="aligncenter"	width="474"]

Ejendommen	tv.	navngivet	Hesteskoen	i	Christianshavns	Voldgade	med	kig	fra	
Volden	ned	gennem	Prinsessegade[/caption] 

Nogle	boliger	går	i	arv,	og	på	samme	måde	som	boliger	går	i	arv,	så	går	den	politiske	gerning	
ofte	også	i	arv.	De	fleste	aktive	aktører	er	i	2018	arvesølvet	fra	tresserne,	men	blandt	de	unge	i	
dag	er	den	kollektive	levestil	afløst	af	den	individuelle,	og	hippie	livet	er	ikke	længere	på	
mode.	
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Debatkultur	

Det	har	i	alle	årene,	som	allerede	omtalt,	været	nærmest	umuligt	at	skabe	et	mere	nuanceret	
debatklima	i	bydelen.	
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Derfor,	vil	man	fremføre	synspunkter	lokalt,	så	er	det	stadig	bedst	at	abonnere	på	det	aktive	
lokalmiljøs	politiske	synspunkter,	for	hvis	ikke,	så	bliver	man	næppe	hørt.	Førhen	var	lokalråd	
det	foretrukne	debatfora,	i	dag	er	det	lokaludvalget,	som	dog	har	en	større	politisk	spredning.	

Eksempler	på	en	svær	debat	i	nutiden	er	cykelruten	gennem	Christiania,	den	trafikale	
udvikling	i	og	omkring	Christiania,	og	nu	er	også	biblioteket	blevet	til	en	sag,	som	med	en	
placering	på	torvet	ligger	centralt	for	alle,	og	betjener	et	stort	opland.	

I	denne	sag	har	lokaludvalget	nærmest	tromlet	beboernes	synspunkter	ned	på	"Catalansk	
manér"	og	kræver	det	placeres	fjernt	fra	alle	på	Christiansholm.	En	placering	langt	fra	
offentlig	transport	og	dermed	svært	tilgængelig.	Kun	et	fåtal	har	udtrykt	ønske	om	denne	
flytning.	

	

På	det	seneste	er	der	også	opstået	ballade	i	Dronningensgade,	hvor	beboerinteresser	støder	
sammen	med	skole	og	kirke.	
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[caption	id="attachment_4051"	align="aligncenter"	width="474"]

Ovengaden	Oven	Vande[/caption] 

Til	orientering	er	Rendez	Vous	med	bydelens	Bistroer,	Brasserier	og	lokale	henvisninger	
opdateret	primo	2018.	

http://chrhavn.dk	er	en	forkortelse,	som	kan	anvendes	i	stedet	for	Christianshavnernet.dk	

Apropos	den	sammenhængende	by	kan	man	i	dag,	fredag	den	10.	august	2018,	læse	på	DAC:	

Drømmer	du	om	at	bo	sammen	med	andre?	Om	at	finde	lykken	i	fællesskabet	på	tværs	af	

generationer	eller	med	andre	ligesindede?	Her	går	vi	helt	tæt	på	dine	boligdrømme,	når	vi	

sammen	med	bl.a.	skuespiller	Peter	Mygind	fantaserer	om	at	flytte	i	bofællesskab.	

Christianshavnernet	har	i	sin	levetid	været	upolitisk	og	uafhængig,	og	vi	siger	pænt	tak	for	
den	opmærksomhed	vi	er	blevet	tildelt	af	vore	læsere.	
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Metroselskabet I/S 
Metrovej 5 
DK-2300 København S 
m.dk 

 

 

 

 

Metro Ørestadsbanen. Metroselskabets bemærkninger til forslag til tillæg nr. 3 til 

lokalplan nr. 183 

Kommunens sagsnr.: 2017-0366403 

Metroselskabet har den 2. august 2018 modtaget anmodning om udtalelse i 

forbindelse med høring af ĨŽƌƐůĂŐ ƚŝů ƚŝůůčŐ Ŷƌ͘ ϯ ͟ØƌŬĞŶĨŽƌƚĞƚ͟ ƚŝů ůŽŬĂůƉůĂŶ Ŷƌ͘ ϭϴϯ 
med kommuneplantillæg. 

Lokalplantillægget skal muliggøre ombygning af Ørkenfortet, beliggende 

ejendommen matr.nr. 543 Christianshavns Kvarter, København, til hotel, herunder 

om- og udbygning af basen samt ny tagetage. 

Metroselskabet har gransket det fremsendte materiale og har ingen bemærkninger 

hertil. 

Hvis kommunen har eventuelle spørgsmål til ovenstående, kan der rettes 

henvendelse til Metroselskabet, Areal og Rettigheder på mailadressen AR-

3parts@m.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Christine Hammer Jespersen 

 

T 

E 

+45 3311 1700 

m@m.dk 

2018-08-06 
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Københavns Kommune 
Teknik- og Miljøforvaltningen      
Byens Udvikling 
Postboks 348 
1503 København V 
 
Att.: Peter Juul Nielsen 
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